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Ďalšia zastávka pribudne počas prázdnin
Letný road trip s Bažant kinematografom  Za opakovanú drogovú činnosť hrozí mla-
díkovi pätnásťročné väzenie Zo sklárskeho sympózia v Lednických Rovniach  Ťažba 
v Belušských Slatinách sa už rozširovať nebude   Dobrodružné leto - leto s knihou 

Neplatené:
STV 1, STV 2
STV 3, MARKÍZA
DOMA, TV JOJ
TV JOJ PLUS
TA 3, OČKO
Z1, ČT 1, ČT 2
ČT 4, ČT 24
NOVA, PRIMA,
NOVA CINEMA
PRIMA COOL
TV BARANDOV
PUBLIC TV

www.ice-elektro.sk

PREDAJ 
A MONTÁŽ

SATELITNEJ 
TECHNIKY

už od 149 €

Predajňa
značkovej

elektroniky
PANASONIC

TECHNICS
ORAVA, PHILIPS

AIWA, GRUNDIG, OVP

Otvorené aj v sobotu
od 8.30 do 12.00 hod

Veľkoobchod a maloobchod elektro
Náhradné diely, súčiastky, konštrukčné 

prvky, meranie a regulácia

Tel./fax: 042/4321343, e-mail: ice@stonline.sk
Po - Pia: 8.00 - 12.00, 13.00 - 17.00, So: 8.30 - 12.00

Výpredaj fotoaparátov:
50% ZĽAVY

ICE, s. r. o.

AKCIA!
SATELITNÝ 
KOMPLET

1. mája 974 (Lánska), POVAŽSKÁ BYSTRICA

Predaj robotických
vysávačov I-ROBOT

cena od 299 €

NOVÝ SVADOBNÝ SALÓN V PÚCHOVE

0908 228 828 www.infiniti-svadobny-salon.sk
info@infiniti-svadobny-salon.sk

Nájdete nás na Ulici 1. mája 1455 
v budove Finančného centra 
(vchod vedľa Tatra banky)

Návštevu salóna je možné dohodnúť i mimo otváracích hodín, radi sa prispôsobíme Vašim požiadavkám

Po - Pia:  12.00 - 17.00 hod.
Sobota:  po telef. dohode

TVORCA SPOD 
PÚCHOVSKEJ SKALY
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E D I T O R I A L
Do Fontány di Trevi v centre Ríma 

vraj turisti denne hodia približne 3000 
€, čo je predstava celkom slušného 
zisku. Vidina takéhoto „pasívneho“ 
príjmu je veľmi príjemná. Sedíte si v 
slamenom klobúku v príjemnom tieni 
na „lehátku“ opodiaľ a sledujete tých 
bláznov, ako tam otočení chrbtom há-
džu cez pravé plece svoje úspory. Vy 
sa len tak nonšalantne usmejete a keď 
sa všetci už unavení večnou krásou 
uložia, idete loviť zisky z vody. 

Má to jedinú chybičku – vyberať 
mince z fontány je trestné. V minu-
losti bol za to odsúdený bezdomovec 
Roberto Cercelletta, ktorý si každé 
ráno privstal a povyberal „okrúhliaky“ 
z fontány. V deň, keď ho zatkli, mal 
ich pri sebe viac ako 20 kg. Čistiť 
fontánu môžu len poverení – teda 
zamestnanci firmy, ktorá sa o ňu 
stará. Aj z tých pár zatkli, keď si takto 
„privyrobili“ viac ako 100 000 €. Pek-
ná letná brigáda. Nepôjdeme na ňu, 
lebo mince z fontány putujú na účet 
charitatívnej organizácie Caritas a 
Úradu pre obnovu pamiatok. Asi im to 
aj tak veľa nepomôže, keďže nedávna 
rekonštrukcia fontány stála 200 000 
€, čo si ani sám slávny Rím nemohol 
dovoliť, tak to zaň „zatiahli“ Vuitton s 
Lagerfeldom. Obnovu Španielskych 
schodov zase zacvakali klenotníci z 
Bulgari. To by sa nám v Púchove zišli 
podobní donátori!  

Aj v „druhom centre“ Púchova 
máme podobnú fontánu. Nie, nie je 
to barokové vynorenie Neptúna s 
trojzubcom, ale moderná fontána pri 
divadle. Tá stojí tiež na mieste sútoku 
troch ulíc či uličiek (Trevi totiž vzniklo z 
latinského spojenia „trie vie“ – tri ulice) 
a ľudia rovnako radi, či skôr rady do 
nej niečo hádžu. Totiž ide o deti. A 
keďže sú to slovenské deti, nehádžu 
mince, ale kamene, čo nerobilo veľkú 
radosť pracovníkom technických slu-
žieb. Tí museli denne vyberať „šutríky“ 
z fontány. No kompetentní z odboru 
dopravy a služieb vymysleli riešenie: 
prekryli vodu mriežkou a na malé ka-
mene naukladali veľké. Jednoduché, 
ale účelné. Lenže teraz občas zdobia 
novú mriežku veľké biele kamene. 
Keď tie deti hádzanie kamienkov tak 
milujú! Buďme radi, že ich – zatiaľ 
- nehádžu do nás. 

Možno keby sme opatrili našu 
fontánu nejakou legendou, hádzali by 
do nej ľudia (deti by si snáď zvykli) 
podľa potreby aj niečo vzácnejšie. 
Zakázané by boli samozrejme vajcia a 
iný rozbitný tovar. Mohli by sa hádzať 
šperky, prípadne drahé kamene či 
vzácne kovy. Omilostili by sme možno 
aj Swarovského. Už len vymyslieť tú 
legendu. Veď aj Púchovu by k titulu 
najkrajšieho mesta Slovenska pristala 
legendou opradená fontána, ktorá 
by ako tá rímska sľubovala niečo 
podobné. Veď to poznáte: hodíte 
jednu mincu, určite sa do večného 
mesta vrátite, hodíte dve, tak sa v 
ňom zamilujete, hodíte tri, šťastne sa 
tam vydáte či oženíte. Nie? Vraj to už 
všetko máte?!                                    

                       Monika Pálušová

Je streda, posledný púchovský 
premietací deň. Na Bažant Ki-
nematografe sú dvere otvorené 
dokorán - po zaklopaní spoza 
nich vykukne dvojica usmiatych 
mladíkov. Jedným z nich je Milan 
– v retroautobuse trávi svoje prvé 
leto. Má za sebou už tri akcie, 
jeho kolegu a zároveň kamaráta z 
detstva čaká úvodná. V Púchove 
si premietanie filmov odskúša 
prvýkrát „naostro”. „K tejto práci 
som sa dostal celkom náhodou. 
Študujem a popri štúdiu pracu-
jem v kine, u nás v Liptovskom 
Mikuláši. Prišiel nový manažér 
a asi sme sa mu aj s kolegom 
zapáčili, pretože nám navrhol 
takúto vec - že by sme mohli 
ísť robiť pre kinematograf. On 
to robil osem rokov dozadu, s 
kinematografom jazdil každý 
rok. Kvôli robote však ísť už 
nemohol, tak si našiel náhradu. 
Vedel, ako to celé funguje, aj 
nás zaúčal,”  hovorí Milan. 

Rodný Liptovský Mikuláš opustil 
už 25. júna, jeho prvá cesta viedla 
do Českej republiky - práve tam 
totiž filmový autobus parkuje. Je 
jedným z pätnástich mobilných 
kín spoločnosti Kinematograf  
bratří Čadíků (KBČ) s.r.o., ktorá  
na scéne pôsobí od roku 1991. 
Presne vtedy si Čadíkovci kúpili 
svoju prvú maringotku, od krachu-
júcich kín začali za lacný peniaz 
vykupovať aj premietacie mašiny. 
Dnes vlastnia maringotiek trinásť, 
pribudli k nim aj dva retroautobusy 
– oba každý rok jazdia práve na 
Slovensko. „V Čechách sme 
boli tri dni. Pán Čadík sa o 
autobusy síce stará, ale aj tak 
sme tam museli  nejaké veci 
pomeniť. Tento rok sa menila 
technológia premietania - dote-
raz sa premietal 35 milimetrový 
film cez klasické veľké mašiny. 
Keďže sme prešli digitalizáciou, 
už máme normálny projektor 
a prehrávame to tak. Predtým 
sa premietalo na starých maši-
nách, zo starých kotúčov, ktoré 
sa museli vymieňať – niekedy aj 
štyri alebo päťkrát počas filmu. 
My to teraz máme oveľa ľahšie. 
V Čechách sme sa museli do 
všetkého pozaúčať - učili sme 
sa premietať, učili sme sa stavať 
konštrukciu, vešať plátno, na-
učili nás tam všetky technické 

LETNÝ ROAD TRIP 
s Bažant Kinematografom
Zelený retroautobus Škoda RTO parkoval na pešej zóne štyri dni 

– do Púchova priviezol štyri  filmy a dvoch mladých premietačov. 
S pojazdným Bažant Kinematografom brázdia celé Slovensko, 
na cestách strávia viac ako dva mesiace prázdnin. 

veci,”  vysvetľuje Milan. 
Dva kinematografy, ktoré nesú 

meno svojho sponzora - pivovaru 
Zlatý Bažant, sa koncom júna 
vydali na Slovensko. Jeden z 
nich jazdí po východnej, druhý po 
západnej trase. „Tú máme na sta-
rosti my,”  hovorí. „Začali sme v 
Novom Meste nad Váhom, kde 
sme boli štyri dni. Potom sme 
išli na festival Vrbovské vetry 
do Vrbového, je to také malé 
mestečko pri Piešťanoch. Štyri 
dni sme boli aj v Piešťanoch, 
mali sme tam nejaké technické 
problémy, kvôli ktorým sme 
museli odísť skôr.  Stále je 
nejaký problém, vždy sa niečo 
vyskytne,”  usmieva sa Milan. 
„Piešťany boli inak veľmi pek-
né, aj Nové Mesto nad Váhom, 
kde majú asi desaťkrát väčšie 
námestie, ako máte vy tu. Z 
Piešťan sme išli na Pohodu do 
Trenčína, tam to bolo celkom 
zaujímavé. Boli tam obrovské 
stejdže, všetko tam rachotilo. 
Najlepšie som sa zatiaľ zaba-
vil práve tam, stretli sme tam 
veľa kamarátov z Liptovského 
Mikuláša, odkiaľ s kolegom 
pochádzame. Kamaráti tam tiež 
boli brigádovať, čapovali pivá. 
A z Pohody sme išli rovno do 
Púchova, sme tu štvrtý deň.”  

Na retroautobuse Bažant Ki-
nematograf, ktorý aj tento rok 
parkoval na konci pešej zóny, 
nejazdia sami. „Máme na to 
šoféra – príde do mesta vždy 
v deň, keď sa máme sťahovať. 
Nastúpi, prevezie nám autobus, 
vysvetlí nám čo a ako. Povie 
nám, aké problémy na ktorých 
miestach bývajú, niekedy to 
totiž nie je také jednoduché. 
Robí to už veľa rokov, možno 
aj dvanásť. V druhom autobuse, 
ktorý jazdí východnú trasu, 
majú šoféra aj premietača v 
jednom, k nám chodí osobitne,”  
vysvetľuje Milan. 

Pre mladých mužov je retroa-
utobus prechodným bydliskom 
– strávia v ňom dva dobrodružné 
mesiace. Do 8. septembra, 
kedy ich čaká posledná filmová 
projekcia, sa domov nedostanú.  
„Aj preto tu musíme mať dosť 
vecí – kraťasy, rifle...Dobré je, 
že chodíme vždy po námes-
tiach - máme blízko potraviny 
a keď si čosi potrebujeme kú-
piť, nie je problém. Spávame 
priamo v autobuse.” V starej 
Škode RTO je horúco, teplejšie 
než vonku. Do minispálne a „zá-
zemia” premietačov vedie úzka 
cestička okolo starých mašín 
- zostali tu nainštalované kvôli 
nostalgii. „Máme tu normálne 
postele, máme chladničku, 
mikrovlnku, dvojplatničku, 
hrnce, panvice, všetky také-
to veci. Môžeme si variť, čo 
chceme. Toto je v pohode. 
A dokonca máme aj vodu 
– zabezpečujú nám ju,”  hovorí 
Milan. „V každom meste, do 
ktorého prídeme, nám musia 
zabezpečiť tri hlavné veci 
– pripojenie na elektriku, aby 
nám fungovalo všetko, čo má. 
Potom vecká a sprchy, soci-
álne zázemie. Vecká máme 
hneď tu, väčšinou to býva 
vždy blízko autobusu. Spr-
chovať sa chodíme do vášho 
nového divadla - chodievame 
tam v noci po premietaní. K 
takýmto veciam musíme mať 
prístup dvadsaťštyri hodín 
denne, bez toho by sme asi 
neprežili. Stavanie konštruk-
cie je celkom náročné, človek 
sa pri tom dosť spotí. A v auto-
buse - tam je stále minimálne 
päťdesiat stupňov. Stále tam 
beháme polonahí. Preto tam 
máme tie záclonky - aby nás 
vidno nebolo,”  smeje sa. 

Večerné projekcie Bažant 
Kinematografu začínajú vždy o 
pol desiatej večer, mladí premie-
tači tak majú celé dni pre seba. 
Na cestách sú zatiaľ krátko 
– postupom času chcú jednot-
livé lokality, v ktorých parkujú, 

V dňoch  21. a 22. júla 2014 z dôvodu 
sťahovania bude predaj cityPark kariet 
zatvorený. Predaj cityPark kariet od 22. 
júla 2014 zabezpečujeme v budove Divadla 
- Hoeningovo námestie 2002. 

OZNAM MESTSKÉHO ÚRADU
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preskúmať detailnejšie. „Zatiaľ 
sme na to akosi nemali čas, 
viac menej sme sa stále zaúčali 
a moc sme toho ešte nestihli. 
Ale plánujeme pobehať nejaké 
zaujímavé veci. Keď niekam prí-
deme, vždy si zbežne pozrieme 
aspoň mapu mesta - či tam nie 
je nejaké jazierko, alebo miesto, 
kde by sme sa mohli okúpať. 
Celý deň máme viac-menej 
voľno, musíme vybavovať len 
nutné veci. Musíme napríklad 
volať do druhých miest, nech 
nám tam zabezpečia všetko, čo 
potrebujeme, keď máme nejaké 
problémy, riešime ich so šéf-
kami. Všetci musia o všetkom 
vedieť –  kým vybavíme jednu 
vec, musíme uskutočniť milión 
telefonátov,”  usmieva sa Milan. 
„Inak máme celý deň voľno, 
vždy sa chodíme poprechá-
dzať po meste, chodievame sa 
najesť, vždy si nájdeme dobrú 
reštauráciu, kde robia dobré 
menu, niekedy sa pýtame ľudí, 
čo by nám odporučili. Radi si 
aj pospíme, lebo keď robíme do 
noci, treba si aj pospať. Poflá-
kame sa po meste, pohľadáme 
nejaké pamiatky, pokukáme si 
to tu. Aj tu sme tak boli, celé 
mesto sme prešli,”  hovorí. „Čo 
sme našli v Púchove? Mne 
napríklad celkom dlho trvalo, 
kým som našiel stanicu – prišiel 

mi totiž kolega, ktorého teraz 
zaúčam, tak som sa musel pár 
ľudí spýtať, ako na ňu trafím. 
Celkom dobre vám to tam te-
raz prerábajú... Ale dalo sa to 
zvládnuť. Neviem, asi sme tu 
neobjavili nič také... Ale nenudili 
sme sa, to určite nie.”  

Bažant Kinematograf pod ho-
lým nebom premieta zásadne 
najnovšie „domáce”  produkty 
– koprodukčné filmy, na vzniku 
ktorých sa podieľala česká i 
slovenská strana. Premietači ich 
videli už iks krát. „Z tých, ktoré 
som videl, sa mi najviac páčil 

Fair Play, celkom sa mi pozdáva 
príbeh aj to, ako je to spraco-
vané. Kandidáta som už videl 
dokonca šesťkrát - na to, že je 
to česko - slovenský film, sa mi 
tiež dosť páčil. Mám ale jeden, 
ktorý som zatiaľ nevidel vôbec 
- vždy, keď sa mal hrať, sme mu-
seli projekciu zrušiť. Je to film 
Tigre v meste, v Púchove sme 
ho tento rok nehrali. Najbližšie 
ho budeme premietať až v Ky-
suckom Novom Meste,”  hovorí 
Milan. „Posledné premietanie 
skončíme okolo pol dvanástej 
a začneme baliť konštrukciu, 

je to robota tak na dve – tri 
hodiny. Zložiť sa dá rýchlejšie, 
ako postaviť. Staviame ju aj šesť 
hodín, bez problémov. Vyzerá to 
celkom ľahko, ale je to nároč-
né. Teraz mám navyše kolegu, 
ktorého do všetkého ešte len 
zaúčam. Keď všetko zbalíme, 
v noci sa presťahujeme. Ideme 
do Považskej Bystrice.”  

Dobrodružné leto strávené v 
pojazdnom kinematografe má 
svoje neopísateľné čaro. Mladí pre-
mietači si dva mesiace prázdnin, 
slobodu, filmový road trip i svoje 
filmové publikum naplno užívajú. 
„Ľudia nám na autobus klopú 
pravidelne -  milión ľudí nám 
kladie milión otázok,”  usmieva 
sa Milan. „Človek na takýchto 
cestách stretne a spozná veľa 
nových ľudí. Tí, ktorých sme 
v mestách stretli, boli naozaj 
veľmi milí a prívetiví. Zatiaľ sa 
nám to veľmi páči.”   

Zelený retro Bažant Kinemato-
graf sa z pešej zóny pohol v stredu 
v noci - z Považskej Bystrice sa 
presunie do Kysuckého Nového 
Mesta, Žiliny a Martina, odtiaľ do 
Prievidze, Handlovej, Banskej 
Bystrice, Zvolena, Nitry, Bratisla-
vy, Šale, Šenkvíc a Hlohovca. V 
Púchove opäť zaparkuje na budúci 
rok.  A možno dovezie aj tú istú 
posádku. 

Lucia Žatková
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I. Mesto iniciovalo, 
Continental zaplatí  
Ak máte tesne pri svojom bydlis-

ku autobusovú zastávku a pracu-
jete vo firme Continental, čoskoro 
budete môcť trasu na autobus i z 
neho absolvovať plážovým krokom 
aj v „žabkách“. V pláne je totiž 
nová zastávka priamo pri podniku. 
„Zriadenie novej autobusovej za-
stávky priamo na južnej vrátnici 
Continentalu je veľmi dôležité a 
pomôže veľmi veľa ľuďom. Som 
rada, že firma Continental vyšla v 
ústrety svojim zamestnancom,“ 
potvrdila vedúca oddelenia dopravy 
a služieb na MsÚ Mária Fedorová. 
Dokonca sa podarilo vybrať na tento 
zámer i miesto, ktoré na prvý po-
kus odsúhlasil i riaditeľ okresného 
dopravného inšpektorátu Ľubomír 
Dvorský: „Áno, samozrejme, za 
dodržania určitých podmienok, 
vypracovania projektovej doku-
mentácie je to možné. Nemalo 
by to ohroziť bezpečnosť cestnej 
premávky v tomto mieste.“ 

V tejto fáze sa už len čaká na 
projektovú dokumentáciu a na 
osadenie dopravného značenia, 
i keď zatiaľ nie je jasné, či ho 
bude tvoriť len zastávka, alebo aj 
prístrešok. Celý projekt zafinancuje 
Continental, ktorého názov ponesie 
aj sama zastávka, a jeho pracov-
níci si opäť nasadnú na tradičnú 
„trojku“, ktorá tu bude čoskoro 
zachádzať. „Predpokladáme, že 
v mesiaci august zamestnanci 
Continetalu budú nastupovať 
priamo pri areáli podniku,“ 
snažila sa čas realizácie spresniť 
Mária Fedorová. Mnohí zvedavci, 
ktorí v okolí podniku zaregistrovali 
komisiu dopravy, už stihli kontak-
tovať vedúcu oddelenia dopravy 
a vyjadriť mestu i svoju vďaku. 
„Našou snahou je zaviesť spoje 
tam, kde ich ľudia potrebujú, ale 
musia byť využívané dostatoč-
ným počtom obyvateľov,“ dodala 
Mária Fedorová. 

II. Zaostrené na taxikárov
Keď naši drahí americkí pria-

telia oslavovali Deň nezávislosti, 
nadobudlo platnosť VZN o výkone 
taxislužby a podmienkach zriaďo-
vania stanovíšť vozidiel taxislužby 
na území mesta Púchov. Od 4. júla 
stihlo oddelenie dopravy a služieb 
vykonať aj dopravné značenie pre 
dvanásť miest taxislužby a dať tlačiť 
taxikarty, ktoré budú akýmsi identi-
fikátorom poctivého taxikára. „Ten, 

MIMORIADNE PLODNÁ MIMORIADNA KOMISIA DOPRAVY

ĎALŠIA AUTOBUSOVÁ ZASTÁVKA 
PRIBUDNE UŽ POČAS PRÁZDNIN

V stredu 16. júla hneď zrána mimoriadne zasadla na MsÚ komisia 
dopravy, ktorú viedla vedúca oddelenia dopravy a služieb Mária 
Fedorová. Predmetom riešenia bolo okrem novej zastávky pre 
MHD pri južnej vrátnici podniku Continental aj nové VZN týkajúce 
sa taxislužby a ešte novšie o zásobovaní pitnou vodou a zneš-
kodňovaní odpadu v prípade extrémneho sucha či kontaminácie 
vodného zdroja. Horúcimi témami boli aj práve prebiehajúce i 
plánované rekonštrukcie ciest a tiež predaj nájomných bytov. 

asfaltu. Tentoraz museli pristúpiť 
k alternatíve vozenia asfaltu z 
Dubnice, keďže v Beluši majú s 
jeho výrobou problémy. Práce to 
však predražuje. „Momentálne 
vyspravujeme nešťastný vý-
jazd od mestského úradu na 
Štefánikovu ulicu, takisto sme 
pripravili pre asfaltovanie zlom, 
ktorý bol na križovaní Požiarnej 
a Moravskej ulice, s tým, že 
máme pripravenú na výsprav-
ky časť na sídlisku Sedlište na 
Mládežníckej ulici,“ konkretizoval 
miesta rekonštrukcie Ján Krajčovič 
– riaditeľ Podniku technických 
služieb mesta Púchov. 

Začali sa aj prípravné práce 
na Ulici športovcov, kde sa bude 
odvodňovať časť komunikácie a 
parkoviská, ktoré sú pred garážami. 
Prípravné práce robia aj na Kolon-
ke, kde sa zatepľuje ďalšia bytovka. 
„Tam parkovisko pripravíme, 
ale s finálnymi prácami budeme 
musieť počkať, pretože stojky, 
ktoré sú okolo bytovky, by nám 

poškodili asfalt aj odvodnenie. 
Pripravujeme aj asfaltovanie v 
časti Hrabovka a tiež podkladové 
vrstvy v Ihrišti,“ prezradila plán 
najbližších prác Mária Fedorová. 
Medzi „veľké maličkosti“ by sme 
mohli zaradiť aj vyrovnanie malé-
ho úzkeho chodníčka pri bytovke 
1154, ktorý smeruje k divadlu vedľa 
detského ihriska. Mária Fedorová 
oceňuje nové technológie i vďaku 
Púchovčanov: „Rovnakou novou 
technológiou - pomocou malých 
kamienkov, ktoré sa lepia na 
poškodený asfalt, sme aj pri ZŠ 
Komenského spravili chodníček 
od parkovísk na priľahlú miestnu 
komunikáciu, čo značne uľahčí 
prechod obyvateľom Sládkovi-
čovej ulice. Sú to maličkosti, 
ale ľudia sú za to vďačnejší, ako 
keď spravíme miliónovú cestu.“ 
Dokonca vymenili kamene pri fon-
táne pred divadlom a dali navrch 
mriežku, keďže malé deti kamienky 
brali a hádzali do fontány. Tiež 
pripravujú ďalšiu časť rekonštrukcie 
detského ihriska v Marczibányiho 
záhrade.

Trochu diskomfortu Púchovča-
nom prinesú odstávky vody, ktoré 
sú nutné pri prepojení potrubí na 
križovatke pri Zdraví, ale dotknutí 
obyvatelia budú na to upozornení. 
„Ak dôjde k tomu, že sa odstaví 
časť ulíc Janka Kráľa a Za cin-
torínom, tak dáme oznamy na 
dvere a do schránok obyvate-
ľov. Ale malo by ísť o odstávky 
troj- až štvorhodinové,“ znie 
prísľub Márie Fedorovej. V závere 
tejto časti komisie odznela z úst 
riaditeľa technických služieb Jána 

čo má taxikartu, má signál pre 
mestských a štátnych policajtov 
i pre kontrolu, že tie základné 
doklady boli preverené a sú v po-
riadku,“ potvrdila Mária Fedorová. 
Takže lopta je na strane taxikárov, 
ktorí sa môžu v úradných hodinách 
obrátiť na pracovníka oddelenia 
dopravy a služieb Juraja Drocára, 
ktorý im na mestskom úrade dokla-
dy skontroluje a taxikarty vydá. Ich 
cena sa vďaka pozmeňovaciemu 

Nová autobusová zastávka pre zamestnancov Continentalu 
by mala byť zriadená pri južnej vrátnici.

návrhu poslanca Ivana Záhradové-
ho priamo na rokovaní mestského 
zastupitešstva znížila na 130 eur 
za rok. Podľa predpokladu prídu 
prví tí, ktorí majú všetko v poriadku 
a nešpekulujú nad VZN, ktoré je 
rovnako záväzné ako zákon. Na 
poslednom rokovaní s taxikármi ne-
odzneli už žiadne vážne námietky.  
„Najviac ich zaujímalo, ako by 
ich niekto mohol postihnúť za 
neplnenie si povinností, ktoré 
vyplývajú zo zákona a z VZN-
-ka. Vysvetlili sme im, že tento 
režim sa postupne zavedie,“ 
uviedol náčelník mestskej polície 
Jozef Čuraj.

III. Technické služby riešia 
„nešťastný“ výjazd z MsÚ i 
„veľké maličkosti“

Uplynulá zima bola milosrdná, 
takže drobné jamy pracovníci 
technických služieb vyspravili 
studenou asfaltovou zmesou. Pri 
väčších plochách a rekonštrukciách 
je už nutné aj použitie horúceho 

Štyri špeciálne parkovacie miesta pre vozidlá taxislužieb boli 
zriadené i na hlavnom mestskom parkovisku.
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Projekt bol pôvodne súčasťou 
diplomovej práce organizátorky 
akcie Petry Martišovej –  keďže 
sa stretol so záujmom publika, 
rozhodla sa ho predĺžiť na neurčito. 
„Spočiatku sme predpokladali, 
že zorganizujeme päť vernisáží, 
ale ako sa blížil termín posled-
nej akcie, nechceli sme sa s 
projektom rozlúčiť. Naviac sme 
spoznali inšpiratívnych ľudí 
ochotných predstaviť svoju 
tvorbu, ktorí nás len utvrdili 
v myšlienke pokračovať,” ho-
vorí. „Druhá časť Protikladov 
vznikala postupne, viac sme 
sa prispôsobovali termínom, 
podarilo sa nám získať podpo-
ru výnimočných hudobníkov. 
Hlavným cieľom bolo ukázať, 
že v Púchove existuje skupina 
umelecky založených jedincov, 
ktorí čakajú na priestor prezen-
tovať sa.” 

Akcia sa stala „odrazovým mos-
tíkom” aj pre Šutra a jeho kolegyňu 
Mango – obaja svoje práce mo-
mentálne vystavujú v priestoroch 
nového divadla, za sebou už majú 
aj účasť na jarnom sympóziu vý-
tvarníkov v Belušských Slatinách. 
Petra Martišová neskrýva radosť, 
Protiklady nesú svoje „ovocie”. 
„Talent treba zdieľať a viac ľudí 
vytvára väčší potenciál. Došlo k 

Nevystupovať – Protiklady nekončia
Koncom júna sa v púchovskom Queens pube konala zatiaľ po-

sledná vernisáž projektu Protiklady, ktorý už dva roky „objavuje” 
a prezentuje lokálnych umelcov. Pred divákmi ich dodnes stálo 
viac ako dvadsať. 

novým stretnutiam, novým spo-
luprácam, niekedy stačilo ľudí 
vôbec vyprovokovať k tvorbe. 
Je to pocit na nezaplatenie. Moje 
rodinné zázemie či predchádza-
júce skúsenosti ma priviedli ku 
kultúre a je príjemné vedieť, že 
sme k nej možno aspoň čias-
točne niektorých ľudí podnietili 
a rozvírili jej pokojné hladiny, 
pretože pre mňa je to niečo 
ako forma „náboženstva”. Po-
vznáša, vychováva, provokuje a 
emocionálne ovplyvňuje.” 

Na vernisáži Konečná (ne-
vystupovať), ktorá bola nateraz 
poslednou, sa predstavili dve 
mladé púchovské maliarky – Lucia 
Bršiaková vystavila ženské akty a 
obrazy, inšpirované faunou a fló-
rou, Terézia Reháková akryly plné 
fantázie a úsmevnej absurdnosti. 
V Queens pube mal premiéru aj 
hudobný projekt KPV, ktorý vznikol 
špeciálne pre túto príležitosť.  

Podľa organizátorky akcie Petry 
Martišovej sa Protiklady na nejaký 
čas odmlčia,  do Púchova sa však 
určite vrátia. „Ako napovedá 
názov Konečná (nevystupovať), 
Protiklady budú pokračovať. 
Priestory a celkové okolnosti 
sa zatiaľ len črtajú, uvažujeme 
aj o dočasnom pôsobení v 
exteriéri. Názov by sme chceli 
zachovať a možno prepojiť via-
ceré umelecké žánre a druhy. 
Už máme predstavu o ďalších 
účastníkoch, nielen z oblasti vý-
tvarnej ale i filmovej tvorby, ale 
asi všetci potrebujeme chvíľku 
času, aby sme si ujasnili svoje 
ciele a vyvolali v návštevníkoch 
sentiment a prirodzenú potrebu 
po umení. Uvítam však, ak nás 
budú potenciálni záujemcovia 
kontaktovať. Dúfam, že Pro-
tiklady ešte nepovedali svoje 
posledné slovo,” dodáva Petra 
Martišová. 

-elzet-

Krajčoviča aj jedna z ich najbližšie 
plánovaných akcií: „Pripravujeme 
pokračovanie rekonštrukcie 
verejného osvetlenia na ceste 
v Nosiciach. Našou snahou je, 
aby tam tých svetelných bodov 
bolo čo najviac.“  

IV. Extrémne suchá neohrozia 
pitný režim Púchovčanov

Nové VZN hovorí o spôsobe 
náhradného zásobovania vodou, 
náhradného odvádzania odpado-
vých vôd a zneškodňovania obsahu 
žúmp na území mesta Púchov. 
Jeho predmetom je dočasné ob-
medzenie alebo zákaz užívania 
pitnej vody a spôsob náhradného 
zásobovania vodou v čase jej ne-
dostatku. „Obec musí zabezpečiť 
náhradné zásobovanie pitnou 

bytov, ktorých obyvatelia na odkup 
nemajú finančné prostriedky. „S 
nepredanými bytmi je to zložitá 
situácia. Rokuje sa o tom, ako 
by sa to dalo predať, ale tu 
prichádza do úvahy len strpieť 
tento stav alebo nájsť možnosť 
nejakej výmeny,“ načrtol problém 
Vladimír Motúz. Mária Fedorová na 
margo témy podotkla, že v rámci 
zásad schválených mestským 
zastupiteľstvom majú nárok na 
odpredaj za týchto podmienok len 
nájomcovia spomínaných bytov. 
„Tým pádom sa bohužiaľ počet 
nájomných bytov znižuje, no 
neznižuje sa počet žiadateľov, 
čo nám dosť sťažuje prácu,“ 
uviedla i negatíva odpredaja bytov 
do osobného vlastníctva, čo by 
však riešilo len vytvorenie nových 

vodou – cestou spoločnosti, 
ktorá to zabezpečuje – v tomto 
prípade Považská vodárenská 
spoločnosť,“ objasnila Jana Filová 
– pracovníčka oddelenia dopravy a 
služieb, tiež spoluautorka VZN. Ak 
by nastali extrémne suchá, alebo 
by došlo ku kontaminácii vody, 
mesto má právo určiť dočasné 
obmedzenie užívania pitnej vody. 
„Nemôžu sa vtedy polievať 
záhradky, nemôže sa na to po-
užívať pitná voda, ale obyvatelia 
budú zásobovaní pitnou vodou 
v nejakých nádobách. Určite by 
o tom boli všetci informovaní 
prostredníctvom internetu, no-
vín a televízie – regionálnych 
médií,“ vysvetľuje aj laikom znenie 
nového VZN Jana Filová. Keďže 
nik z prítomných nemal otázky ani 
námietky, bolo VZN posunuté na 
rokovanie mestskej rady. 

V. Stále menej nájomných 
bytov, počet žiadateľov o ne 
však neklesá

V ďalšom bode informoval ria-
diteľ Mestského bytového podniku 
Púchov Vladimír Motúz o predaji 
nájomných bytov v bytovkách 
937 a 939 pri Makyte a 1631 na 
Moravskej ulici. Ide o 80 bytov, 
ktoré boli postavené v roku 1997, 
a po 15 rokoch mesto umožnilo 
odpredať ich nájomníkom, keďže 
boli splnené podmienky. V tomto 
roku plánujú odpredať takmer 
všetky byty okrem štyroch v každej 
zo spomínaných bytoviek. Takže 
ostane len dvanásť nájomných 

nájomných bytov pre žiadateľov a 
nie pozastavenie ich predaja.  

VI. Akčný záver mimoriadnej 
komisie dopravy

Na záver sa všetci účastníci 
komisie odobrali na miesto činu 
– v tomto prípade k južnej vrátnici 
firmy Continental, kde sa snažili 
už prakticky riešiť problematiku a 
parametre novej zastávky, ktorá 
tu onedlho vyrastie. Nasledujúca 
komisia dopravy bude mať okrem 
iného vo svojom programe i petí-
ciu občanov Nosíc, ktorí žiadajú 
úpravu cestovného poriadku MHD, 
bezpečnosť žiakov Špeciálnej ZŠ 
na Ulici športovcov pri prechádzaní 
cez cestu z novej zastávky v areáli 
Makyty i parkovanie pred školou 
pre rodičov, ktorí sem vozia svoje 
imobilné deti, a majú problém ich 
bezpečne vyložiť z auta a dopraviť 
do triedy. 

Monika Pálušová

Malé kamienky pri novej fontáne boli nahradené veľkými.
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MESTSKÁ POLÍCIA

POLÍCIA INFORMUJE

Vyšetrovateľ Odboru kriminálnej polície z 
Púchova vzniesol 15. júla obvinenie pre zločin 
nedovolenej výroby  omamných a psychotrop-
ných látok, jedov a prekurzorov, ich držanie a 
obchodovanie s nimi  voči 23-ročnému Tiborovi  
z okresu Púchov.  Tibor  od roku 2013 opako-
vane zadovažoval pervitín a marihuanu, ktoré 
prechovával a následne distribuoval v Púchove 
v mieste prechodného pobytu.  Drogy distri-
buoval  v mieste prechodného pobytu a v obci 

Dohňany v Púchovskom okrese.   Obvinený 
15. júla neoprávnene prechovával u seba  a v 
byte v Púchove pervitín a marihuanu. Zadržané 
množstvo pervitínu zodpovedá minimálne 8 - 34 
obvyklým jednorazovým dávkam drogy  a za-
držané množstvo marihuany  zodpovedá dvom 
obvyklým jednorazovým dávkam. Obvinenému 
hrozí trest odňatia slobody na desať  až pätnásť 
rokov. V  minulosti bol Tibor za takýto čin už 
odsúdený.     KR PZ Trenčín

Za opakovanú drogovú trestnú činnosť 
hrozí mladíkovi pätnásťročné väzenie

Policajti vykonali v Trenčianskom kraji 15. 
júla špeciálnu dopravnú kontrolu, zameranú 
na kontrolu  rýchlosti jazdy vozidiel, požívanie 
alkoholických nápojov a užívania iných návy-
kových látok vodičmi vozidiel pred alebo počas 
jazdy. Policajti odhalili počas štyroch hodín 
špeciálnej kontroly 179 priestupkov.  Z toho, v 
blokovom konaní vybavili 162 priestupkov, 14 
priestupkov bolo vyriešených napomenutím 
a tri priestupky oznámili policajti na dopravný 

inšpektorát.
Rýchlosť prekročilo 112 vodičov. Policajti 

zistili u siedmich cyklistoch  porušenie pravi-
diel cestnej premávky.  Policajti zadržali dva 
vodičské preukazy. U vodičoch nemotorových 
vozidiel  bol v troch prípadoch zistené požitie 
alkoholických nápojov. Policajné dopravné 
kontroly budú policajti v Trenčianskom kraji 
vykonávať aj naďalej. 

KR PZ Trenčín

Za štyri hodiny uložili policajti v kraji 162 pokút, zobral 
dva vodičáky a chytili troch opitých cyklistov

S výnimkou prvého dňa tohto roku si Pú-
chovský okres stále drží priaznivú bilanciu 
dopravnej nehodovosti. Ani v minulom týždni pri 
dopravných nehodách na cestách Púchovského 
kraja nikto nezomrel. 

V 28. kalendárnom týždni zaznamenali v 
Trenčianskom samosprávnom kraji celkom 26 
dopravných nehôd (v porovnaní s rovnakým 
obdobím roku 2013 nárast o štyri dopravné 
nehody), pri ktorých nebola žiadna osoba 
usmrtená (rozdiel 0), štyri osoby boli ťažko 
zranené (nárast o štyri) a 18 osôb bolo ľahko 
zranených (pokles o jednu).

V Trenčianskom samosprávnom  kraji sa 
v tomto roku stalo 605 dopravných nehôd, 
pri ktorých zomrelo deväť ľudí (medziročný 

nárast o štyri) a ťažké zranenie utrpelo 42 
osôb, čo je deväť viac ako v rovnakom období 
roku 2013. 

Na Slovenských cestách sa od začiatku 
roka stalo 6791 dopravných nehôd. Vyžiadali 
si životy 137 ľudí, čo je o 50 viac, ako v rovna-
kom období minulého roku. Ťažko sa zranilo 
514 osôb, čo je o päť menej, ako v rovnakom 
období minulého roku. 

Najviac obetí si tento rok vyžiadali cesty 
Žilinského samosprávneho kraja, kde pri do-
pravných nehodách zomrelo už 32 ľudí, čo je o 
18 viac, ako v rovnakom období minulého roku. 
Najmenej obetí dopravných nehôd má tento rok 
Trenčiansky a Banskobystrický samosprávny 
kraj.                                                              (r)

Cesty Púchovského okresu boli aj minulý 
týždeň bez obetí dopravných nehôd

Na motorkárov sa sťažovala na 
nesprávnej adrese

Na dispečingu mestskej polície prijali 
telefonické oznámenie, podľa ktorého sa 
na Moravskej ulici preháňajú motocykle 
veľkou rýchlosťou, čím ohrozujú bezpečnosť 
ľudí. Motocykle tiež podľa oznámenia robia 
neprimeraný hluk, čo rovnako ruší obyva-
teľov mesta. Z dispečingu ženu usmernili, 
že svoje sťažnosti na motorkárov musí dať 
štátnym policajtom.
Ušiel im...

Hliadku MsP privolali do jedného z 
obchodných domov v Púchove, kde pra-
covníci súkromnej bezpečnostnej služby 
chceli zadržať osobu, ktorá kradla v oddelení 
drogérie. Pri pokuse zadržať muža s plecnia-
kom na chrbte im zlodej aj s tovarom ušiel 
medzi paneláky na Sedlište. Muž mal mať 
asi 180 centimetrov, 20 až 25 rokov a tmavú 
pokožku. Oblečený bol v tmavomodrom 
tričku s bielym znakom na prsiach. Mestskí 
policajti prehľadali Sedlište, obchodnú zónu, 
Nimnickú cestu a pravý breh Váhu, zlodeja 
sa im však nájsť nepodarilo. 
Opitého a špinavého Belušana 
vykázali

Hliadka mestskej polície zasahovala na 
základe telefonického oznámenia pri OD 
Kaufland v Púchove, kde mala byť na zemi
pravdepodobne zranená a opitá osoba, ktorá 
zrejme potrebuje aj zdravotnícku pomoc. 
Hliadka na mieste našla muža z Beluše, 
ktorý okrem toho že bol opitý, mal aj silne 
znečistené oblečenie. Mestskí policajti muža 
v verejného priestranstva vykázali.  
O desať eur ľahší...

Hliadka mestskej polície našla na Námestí 
slobody pred obytným domom bezvládne 
ležať na tráve opitého mladíka, ktorý tak 
vzbudzoval verejné pohoršenie. Mladíka 
bez použitia donucovacích prostriedkov 
predviedli na oddelenie mestskej polície, 
kde mu po zistení totožnosti vyrubili blokovú 
pokutu vo výške desať eur. 

Zatopený podjazd
Na základe požiadania Operačného 

strediska Hasičského a záchranného zboru 
v Považskej Bystrici požiadali mestských 
policajtov o preverenie oznámenia o za-
topení komunikácie podjazdu diaľničného 
privádzača Púchov – Beluša. Mestskí 
policajti našli na mieste zatopený jeden 
jazdný pruh asi 20-centimetrovou vrstvou 
vody. O stave podjazdu informovali mestskí 
policajti hasičov.  

Svojským spôsobom si vysvetlil prítomnosť žltej pozdĺžnej čiary popri vozovke jeden z vodičov 
v Púchove. Zaparkoval na tráve....              FOTO: MsP Púchov
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SLOVENSKO-MORAVSKÁ HASIČSKÁ LIGA 

Počas prvého júlového víkendu odštartovali 
na Slovensku súťaže v love rýb udicou na 
prívlač. V krajine aktuálnych majstrov sveta v 
tejto rybárskej disciplína púta na seba pozornosť 
najmä najvyššia slovenská súťaž – 1. liga. V 
nej má svoje zastúpenie aj družstvo Miestnej 
organizácie Slovenského rybárskeho zväzu 
Púchov, ktorého farby hája v tejto sezóne hneď 
dvaja aktuálni majstri sveta – Juraj Smatana a 
Martin Forbak, ktorý posilnil púchovské družstvo 
prívlače pred touto sezónou. Spomínanú dvojicu 
v prvom dvojkole ligy na rieke Kysuca doplnili Ju-
raj Václavík a Rastislav Šajdák. Púchovčanom 
sa nedarilo podľa predstáv a po prvom dvojkole 
ligy figurujúmedzi slovenskouelitounašiestom
mieste. Po prvom dni patrila Púchovčanom až 
ôsme priečka z dvanásťčlenného štartovného 
poľa. V nedeľu Púchovčania zabrali a skončili 
na štvrtom mieste celkovom súčte to však 
na lepšie ako šieste miesto nestačilo. Druhé 
dvojkolo ligy sa uskutoční v dňoch 22. – 24. 
augusta na rieke Váh v Liptovskom Mikuláši, 
záverečné tretie dvojkolo je na programe 20. 
– 21. septembra na Váhu v Púchove.   

Priebežné poradie po prvom dvojkole: 1.  
Svidník, 2. Piešťany A, 3. Levice, 4. Dubnica 
nad Váhom, 5. Trenčín A, 6. Púchov A, 7. 
Liptovský Mikuláš, 8. Piešťany B, 9. Kysucké 
Nové Mesto B, 10. Kysucké Nové Mesto A, 11. 
Košice A, 12. Zvolen 

V rovnakom termíne vstúpili do tohtoročnej 
sezóny aj ďalšie dve púchovské prívlačové muž-
stvá, ktoré miestnu organizáciu reprezentujú 
v divízii. Úvodné dvojkolo sa konalo v Pieš-
ťanoch, B-družstvo Púchova, ktoré obhajuje 

v divízii bronz z minulého ročníka, skončilo na 
piatej priečke, C-družstvo Púchova skončilo 
šieste. Béčko nastúpilo v zostave Pavol Kadlec, 
Miroslav Mikáč, Miroslav Luhový a Adam Hor-
váth. C-družstvo v Piešťanoch reprezentovali 
Ľuboslav Miko, Peter Kováčik, Marek Šedý 
a Radoslav Šedý. Druhé divízne dvojkolo je 

naplánované na 30. – 31. augusta v Nitre.  
Priebežné poradie v divízii po prvom dvoj-

kole: 1. Prešov, 2. Vrbové B, 3. Vrbové A, 4. 
Bánovce nad Bebravou, 5. Púchov B, 6. Púchov 
C, 7. Humenné, 8. Trnava B, 9. Hlohovec, 10. 
Bratislava 1.                                           (pok) 

ÚVODNÝMI KOLAMI ODŠTARTOVALI SÚŤAŽE V LOVE RÝB NA PRÍVLAČ

Púchovčania vstúpili do ligy šiestym miestom

Púchovčanom sa v úvodnom kole prívlačovej ligy nedarilo tak, ako si predstavovali. Čakajú ich 
však ešte dve dvojkolá...                                                                FOTO: Archív Klub prívlače

Slovensko-moravská hasičská liga pokračo-
vala počas víkendu dvomi kolami v Púchovskom 
okrese. V sobotu sa hasiči stretli v Zbore a v 
nedeľu premiérovo v súťaži aj v Dohňanoch. 
Výsledky „dohňanského“ dvojkola organizátori 
do uzávierky tohto čísla Púchovských novín 
nestihli spracovať, prinesieme ich v budúcom 
čísle. V Zbore vyhrali Podhorania a ženy Deže-

ríc. Tento týždeň sa seriál Slovensko-moravskej 
hasičskej ligy presunie do Pravotíc a Svinnej, 
kde sa počas víkendu (26. – 27. 7.) uskutoční 
deviate a desiate kolo súťaže. Hneď nasledujúci 
týždeň sa však súťaž opäť vráti do Púchovského 
okresu, pretože 11. kolo sa uskutoční v sobotu 
2. augusta na ihrisku v Horenickej Hôrke. 

(pok)

V dlhodobej tabuľke rekordov Slovensko-
-moravskej hasičskej ligy kraľujú medzi 
mužmi hasiči Podhoria, ktorí rekord vytvorili 
v minulom roku v Ihrišti. Ihrišťania sú aj 
držiteľmi historicky prvého času pod 13,0 
sekundy, ktorý zabehli vlani v domácom 
prostredí. Čas 12,90 však nebol víťazný. 
V tabuľke historicky najlepších časov sú 
Podhorania v elitnej desiatke hneď päťkrát. 
Po výbornom výkone minulý týždeň sa na 
tretiu priečku dostali Lednické Rovne. Medzi 
ženami patrí prvenstvo Moškovcu, vytvorili 
ho rovnako vlani v Podlužanoch. 

Najlepšie víťazné časy SMHL
Muži: 1. Podhorie (víťazný čas 13,13 s 

/Ihrište 2013), 2. Podhorie (13,26/Podhorie 
2013), 3. Lednické Rovne (13,39/Lednické 
Rovne 2014), 4. Stupné (13,41/Lehota pod 
Vtáčnikom 2014), 5. Podhorie (13,52/Ihrište 
2012), 6. Podhorie (13,53/Lehota pod Vtáč-
nikom 2014), 7. Brumov B (13,55/Nedašova 
Lhota 2009), 8. Svinná (13,59/Dežerice 
2010), 9. Podhorie (13,59/Krásno 2014), 
10. Malá Bytča (13,60/Krísno 2014)

Ženy: 1. Moškovec (15,53/Podlužany 
2013), 2. Nosice (16,12/Zbora 2013), 3. 
Ladce (16,17/Podhorie 2013), 4. Moškovec 
(16,22/Krásno 2013), 5. Dežerice (16,37/
Malá Bytča 2014).                             (pok)

Rekordérmi Podhorie 
a ženy Moškovca



8 aktuálne spravodajstvo

Pompézne priestory stále hučia 
životom ako obrovské hodiny, 
ktoré nikdy nezastanú. Aj keď 
im v krízovom roku hrozil zánik, 
dodnes pravidelne klepocú. A 
to aj vďaka šikovnosti majstrov 
sklárov, ktorí svoju virtuóznu prácu 
s tekutým sklom ukázali aj počas 
posledného júnového týždňa, keď 
sa v priestoroch fabriky RONA 
konalo Medzinárodné sklárske 
sympózium RONA 2014. 

Zúčastnení štrnásti umelci, 
medzi ktorými nechýbala ani vý-
tvarníčka z Mexika či z Dánska, 
tiež výtvarníci z Veľkej Británie, 
Litvy, Bieloruska, Poľska, Čiech 
a Slovenska, vytvárali zo skla 
počas jedného týždňa svoje diela, 
ktoré mali možnosť zhliadnuť aj 
návštevníci Dňa otvorených dverí 
počas sobotného doobedia nielen 
vo veľkolepých priestoroch rov-
nianskej fabriky, ale aj  v exteriéri 
neskorobarokového kaštieľa, kde 
bol práve 28. júna o 9:00 odhalený 
„Strom sklárov“.

História sympózií na Lednických 
Rovniach sa začala písať pri osla-
ve stého založenia firmy RONA, 
ktoré sa uskutočnilo v roku 1992. 
„Pri oslave stého výročia sme 
si vyskúšali nultý ročník, kedy 
sme pozvali pár sklárskych di-
zajnérov a výtvarníkov a vlastne 
z toho vznikla určitá tradícia. 

ZO SKLÁRSKEHO SYMPÓZIA V LEDNICKÝCH ROVNIACH
Fabrika – slovo, ktoré vyvoláva kovové zimomriavky, echo 

minulosti, neistotu súčasnosti. No neďaleká sklárska fabrika 
RONA v Lednických Rovniach vyvoláva aj úplne iné pocity. Kto 
sa tu ocitol, vidiac priestory vesmírnej lode, vhodné na nakrúca-
nie ďalšieho pokračovania Votrelca, a ešte nestihol kontaktovať 
Sigourney Weaver, mal by sa určite prísť pozrieť aspoň do vý-
stavných priestorov Slovenského sklárskeho múzea.  Práve tu v 
areáli sklární do konca augusta potrvá výstava diel zo sklárskeho 
sympózia, kde možno očami degustovať zázraky zo skla, ktoré 
vznikli v útrobách už svetuznámej fabriky. 

V súčasnosti poriadame jede-
násty ročník Medzinárodného 
sklárskeho sympózia, kde sa 
zúčastňujú výtvarníci alebo 
sklárski pedagógovia a myslím 
si, že je to vec, ktorá pomáha 
nielen sklárskym výtvarníkom, 
ale aj nám ako firme, ktorá sa 
venuje výlučne sklu úžitkovému 
a sklu pre gastronómiu,“ ozrejmil 
organizátor výstavy Vladimír Letko.  
Sympózium sa odvtedy konalo 
každé dva roky s výnimkou roku 
2008, kedy z dôvodov vyplývajú-
cich z krízy hrozil fabrike zánik. No 
od roku 2010 sa im tento projekt 
realizovať darí. Navyše pred dvo-
mi rokmi zapojili do sympózia aj 
študentov sklárskej školy. „Určite 
by sme v tom chceli pokračo-
vať, tento rok to žiaľ nevyšlo, 
ale pevne verím, že o dva roky 
znova spustíme spoluprácu,“ 
objasňuje organizátor výstavy 
Vladimír Letko.

Vybrať výtvarníkov na sympó-
zium mali za úlohu slovenskí umelci 
a zároveň kurátori výstavy Patrik 
Illo a Palo Macho. „Na sympóziu 
musí výtvarník rešpektovať 
technické vybavenie pozývate-
ľa, takže niečo musí prispôsobiť. 
Ale keďže je tu všetko od dizajnu 
až po voľné umenie, tá škála je 
tu široká,“ uviedol kurátor výstavy 
a zároveň umelecký hosť sympózia 
Palo Macho. Sklárski výtvarníci by 
mali v krátkom čase jedného týž-

dňa vytvoriť diela zo skla, ktoré by 
sa stali súčasťou umeleckej zbierky 
RONY. Počítajú samozrejme aj s 
pomocou šikovných rovnianskych 
majstrov. Ich vopred pripravené 
projekty prekonzultujú so skúsený-
mi sklármi a ich parametre podľa 
praktických potrieb upravia a pri-
spôsobia konkrétnemu materiálu. 
„Pretože každý je zvyknutý na 
inú sklovinu, na inú technológiu, 
potom je nutná konzultácia s 
technológmi, tam sa dohodne 
projekt a zaradenie,“ potvrdzuje 
výtvarník Palo Macho. 

Pracovať so sklom nie je jed-
noduché, to sa nedá oklamať, 
človek ho „musí mať v rukách“. 
„Ak chcete zo skla niečo dobre 
kvalitne urobiť, nemôžete sa 
vyhnúť technológii a nestačí sa 
len s niekým radiť. To znamená, 
že školenie a študovanie musí 
byť veľmi exaktné a presné, aby 
človek začal v tom rozmýšľať, PROGRAM  DK  PÚCHOV

KINO
Streda 23. 7. o 19.30 hod.
ROZKOŠ
Hlavnou témou filmu je posadnu-

tosť. Posadnutosť láskou, posadnu-
tosť umením, posadnutosť originali-
tou, posadnutosť napodobňovaním, 
posadnutosť úspechom, posadnutosť 
peniazmi a … posadnutosť samým 
sebou. Každá posadnutosť nás skôr 
či neskôr dovedie k zániku, ak nad 
ňou stratíme racionálny nadhľad, 
ak sa ňou necháme viesť.  Ibaže pri 
posadnutosti – cez všetky tie odreniny 
a jazvy, môžeme na niekoľko málo 
okamihov nájsť jedinečnú ROZKOŠ 
– a o čo iné v živote vlastne ide? Je 
to ako droga. To, čo sa na začiatku 
javí ako slabé a bezvýznamné, je 
schopné sa rozmnožiť a prerásť v 
zásadný problém, ktorý však môže 
byť  z pohľadu tých, ktorí nič podobné 
nezažili, úplne nepochopiteľný. MN 
12 rokov –  ČR –  Continentalfilm  
-  111´ -  česká verzia   – dráma. 
Vstupné 3,50 €.

aby vedel tie hranice posúvať,“ 
vysvetľuje Palo Macho, považova-
ný za jedného z najlepších čes-
kých a slovenských umeleckých 
sklárov. 

Medzi výtvarníkmi bola aj mla-
dučká kráska z Poľska Aleksandra 
Stencel, ktorá RONU pozná veľmi 
dôverne, keďže tu pred časom 
pracovala ako interná dizajnérka 
po boku šéfdizajnéra Patrika Illa: 
„Je to veľmi príjemné, že RONA 
poskytuje takú možnosť, že si 
môžem niečo vytvoriť a stretnúť 
sa s umelcami z celého sveta.“ 
Aleksandre sa v RONE nielen 
počas sympózia pracovalo dobre, 
ale aj napriek svojmu mladému 
veku sa zamýšľa nad budúcnosťou 
sklárstva: „V RONE  sú veľmi dob-
ré podmienky na výrobu skla. 
Je to vlastne jediná skláreň, kde 
môžeme čosi také vyrobiť. Na 
sympóziu veľmi dobre, ale čo 
ďalej. Nie sú tu asi takí zákazníci 
na Slovensku. Je tu pomerne 
malý trh na to, aby sa tu ponúkali 
artefakty a výsledky práce, ktorá 
tu na sympóziu vzniká.“ 

Aleksandrina práca počas sym-
póziového týždňa spočívala nielen 
vo vytváraní vlastného diela zobra-
zujúceho tri opice, z ktorých jedna 
nič nevidí, druhá nič nepočuje a 
tretia nechce nič povedať, ale aj 
v spoločnom projekte s Patrikom 
Illom: „Čo je nadekorovaná 
váza, to treba uvidieť, ako to 
bude vyzerať. Bude to veľmi 
zaujímavé.“

Každý zo štrnástich umelcov 
spodobil v skle svoju umeleckú 
víziu, ktorá môže vnútorne obohatiť 
aj vás, keď si do konca augusta 
pozriete výstavu súčasných slo-
venských umelcov v Slovenskom 
sklárskom múzeu, ktorá sa pre 
návštevníkov uzavrie s prázdni-
nami. 

Monika Pálušová 
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Podnet realizovať projekt INPP 
v školskom prostredí ZŠ na 
Mládežníckej ulici vyšiel z novo-
vzniknutého Centra špeciálno-
-pedagogického poradenstva v 
Púchove, kde sa venujú deťom 
s rôznymi druhmi zdravotného 
postihnutia či  poruchami učenia, 
ako je dyslexia, dysgrafia, dysor-
tografia. „Často sa stretávame s 
deťmi s poruchami pozornosti, s 
poruchami správania a hľadáme 
nejaké možnosti, ako deťom s 
takýmito poruchami pomôcť,“ 
hovorí riaditeľka Centra špeciál-
no-psychologického poradenstva 
v Púchove Monika Mináriková. 
Vďaka neustálemu vzdelávaniu 
zamestnancov sa dozvedeli o 
tejto inovatívnej metóde a o jej 
výsledkoch. „Tento program je 
postavený na pravidelnej moto-
rickej činnosti počas desiatich 
mesiacov a je veľmi prispôso-
bený školským podmienkam,“ 
pokračuje Monika Mináriková. 

Projekt po predchádzajúcej 
dohode s riaditeľkou ZŠ na Mlá-
dežníckej ulici Annou Línerovou a 
s rodičmi všetkých zúčastnených 
žiakov realizovala špeciálna pe-
dagogička Ivana Filková: „Tento 
program je veľmi nenáročný na 
fyzickú záťaž dieťaťa či učiteľa, 
takisto na materiálno-technickú 
základňu. Stačí tam čistá po-
dlaha, karimatka alebo koberec, 
kde deti cvičia.“ Jej úlohou bolo 
okrem iného aj vykonať vstupnú 
diagnostiku a po uplynutí polovice 
projektu diagnostiku priebežnú. 
Deti cvičili počas týchto piatich 
mesiacov denne okrem víkendov 
spolu so svojou pani učiteľkou 
Annou Bolekovou, pre ktorú bol 
projekt tiež novinkou a ona sama 
sa musela v tejto oblasti vzdelávať. 
„Špeciálna pedagogička Ivana 
Filková nám ukázala tie prvé 
cviky, ktoré sme mali robiť a čo 
si mám všímať. Niektoré cviky, 
dva-tri cviky sa cvičia aj dva–tri 
týždne a až potom sa zavádza 
nový cvik, niektorý sa dá preč 
a znova ide nový cvik,“ hovorí 
o konkrétnej spolupráci Anna 
Boleková. 

Všetky cviky sú na prvý pohľad 
veľmi jednoduché, ale tiež potrápili 
niektorých žiakov: „Najťažší bol 
na začiatku ten veterný mlyn, 
lebo dosť sa mi točila hlava,“ 
hovorí Eli, žiačka 3.B triedy zo ZŠ 
na Mládežníckej ulici. „Ten mlyn 
a ešte húsenica,“ dodáva jej 
spolužiak Maťo. Ani pre učiteľku 

Unikátny projekt INPP v ZŠ na Mládežníckej ulici
Možno je hriechom písať o škole počas prázdnin, ale ešte väčším 

by bolo nenapísať o výnimočnom projekte, ktorého prvý polčas 
zavŕšili na ZŠ na Mládežníckej ulici počas posledných júnových 
dní. Práve táto škola je jediná v Trenčianskom kraji, kde sa projekt 
v spolupráci s Centrom špeciálno-pedagogického poradenstva v 
Púchove realizoval. 

Annu Bolekovú to nebolo vždy 
jednoduché. „Niektoré cviky 
sú veľmi stereotypné. Aj deti 
som musela niekedy nabudiť: 
Decká, veď nám to pomôže! Je 
to dobré!“ 

Úskalia projektu v tomto ohľa-
de priznáva aj riaditeľka Centra 
špeciálno-psychologického po-
radenstva v Púchove Monika 
Mináriková: „Jediný problém, 
ktorý vidíme pri zavádzaní do 
škôl, že je pomerne náročný na 
prácu samotného učiteľa. My 
sme mali veľké šťastie, že sme 
našli pani učiteľku Bolekovú, 
ktorá bola ochotná s nami do 
toho ísť.“

Ale výsledky za to určite stoja. 
Cieľom projektu je skvalitnenie 
celkovej koordinácie hrubej mo-
toriky a tiež pozornosti detí, a tak 
sa stáva zaujímavou výzvou pre 
každého učiteľa, keďže žiakov 
s takýmito problémami stále pri-
búda. O svojej vlastnej motivácii, 
prečo realizovala projekt spolu 
so svojou triedou, hovorí Anna 
Boleková:  „Aby som skúsila, 
či to deťom pomôže, čo sa týka 
motoriky, ale hlavne poruchy 
čítania a písania, sústredenosti. 

ktorá spolupracovala s učiteľkou 
i triedou a dohliadala na dodr-
žiavanie pravidiel metódy INPP: 
„Pani učiteľka Boleková si 
rozdelila cvičenia do blokov 
pred vyučovacími hodinami a 
skonštatovala sama, že tieto 
cviky pôsobia koncentračne na 
deti, deti sa pri tom skoordinu-
jú, upokoja, takže pomohlo to 
samotnému výchovno-vzdelá-
vaciemu procesu.“

Projekt úspešne zavŕšil síce len 
svoju prvú polovicu, ale priaznivé 
výsledky zaznamenali už aj samy 
deti: „Rovnováhu mám lepšiu, 
viac sa sústredím na veci. 
Lepšie športujem, aj píšem,“ 
zhodnotil tretiak Maťo. „Začala 
som byť troška viac pružnejšia 
a už nie som taká zbrklá,“ do-
dala jeho spolužiačka Eli. „To je 
ťažko merateľné, čo sa zlepšilo, 
ale skutočne tie deti, ktoré boli 
motoricky slabšie, ktoré sa vy-
slovene zle pohybovali, tak tie 
sa zlepšili. Viditeľné zlepšenie 
som videla u dvoch až troch 
detí,“ zhrnula triedna učiteľka 
Anna Boleková. 

Aké výsledky prinesie projekt 
vo svojom závere, sa dozvieme 
najskôr v januári, kedy sa ukončí 
jeho druhá časť a s jeho výstupom 
bude oboznámená nielen odbor-
ná verejnosť, ale aj rodičia detí a 
samozrejme naši čitatelia. 

Monika Pálušová

Školský pohybový program 
INPP sa bežne nazýva aj  me-
tóda INPP. Názov nesie podľa 
inštitútu, kde bol zostavený 
-  Inštitútu neurofyziologickej 
psychológie (The Institute for 
Neuro-Physiological Psycho-
logy - INPP)  v Chesteri (Veľká 
Británia). Inštitút sa venuje 
výskumu vplyvu dysfunkcií 
centrálnej nervovej sústavy na 
učenie a emocionálne správa-
nie, pripravuje tiež podklady na 
meranie a efektívne liečenie 
pomocou telesných cvičení 
(Blythe, 2012, s.258).

Ako prebieha?
Každodenné cvičenie začína 

zahriatím organizmu (beh na 
mieste, pohybovanie rukami a 
nohami, beh okolo miestnosti a 
podobne). Všetky cvičenia, až 
na jeden, prebiehajú sa zemi v 
ležme (na chrbte či bruchu) a 
musia sa vykonávať  čo najpo-
malšie. Deti sa pri nich vôbec 
zbytočne nevyčerpávajú.

Čo je projekt INPP?

Lebo súčasné deti majú veľký 
problém sústrediť sa na vyučo-
vanie a takisto problém čítať a 
tým vznikajú ostatné problémy 
s učením.“ 

Jej pravou rukou bola ako 
odborný garant Ivana Filková, 

Za dosiahnutým úspechom 
stojí aj aktívna spolupráca ve-
denia obce, OZ Naša Beluša a 
občanov pri apelovaní na riziká 
tohto zámeru najmä v oblasti 
preťaženia nákladnej dopravy-
,zhoršenej kvality života občanov 
a katastrofálneho dopadu na stav 
jedinej prístupovej komunikácie 
na Mojtín, ktorá je už dnes v ha-
varijnom stave a od opravy cca 
700-metrového úseku v roku 2013 
neprebehla žiadna výraznejšia 
opravy výtlkov. Občianske zdru-
ženie Naša Beluša zorganizovalo 
petíciu s cca 1 100 podpismi a 
novembrové verejné preroko-
vanie so 110 občanmi prebehlo 
vo velmi búrlivom tóne s jasným 
odmietavým stanoviskom. Sta-
rosta obce, ale určite aj množstvo 
občanov prijalo správu o upustení 

Ťažba sa už rozširovať nebude
Po dvoch rokoch od prvého ohlásenia zámeru rozširovať objem 

ťažby v lome v Belušských Slatinách  na úroveň 350 - 400 tisíc 
ton ročne upustil navrhovateľ Kameňolomy CS s.r.o. Žilina od 
svojho plánu,  pre ktorý prebiehal proces posudzovania vplyvov 
na životné prostredie. Obec Beluša bola o tom informovaná listom 
Ministerstva životného prostredia SR v máji 2014.  Ťažba v lome 
tak zostáva na súčasnej povolenej úrovni, t. j. do 200 tisíc ton 
ročne na ploche 20 hektárov. 

od rozširovania objemu ťažby s 
veľkým potešením. Ján Prekop 
sa vyjadril, že v tomto prípade sa 
oplatilo „ťahať za jeden povraz“  v 
zmysle spolupráce občania a ve-

denie obce, pretože sme dosiahli 
želateľný výsledok a ukázalo sa, 
že stále má zmysel presadzovať 
spoločne naše záujmy v otázke 
zachovania a zlepšovania kvality 
života v našej obci.

Dôvodom negatívneho postoja 
voči zámeru bolo aj jasné defi-
novanie Belušských Slatín ako 
rekreačnej, turistickej a oddy-
chovej zóny v novom územnom 
pláne obce. 

-jn-
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Pália vás otázky týkajúce 
sa diania v meste, na ktoré 
ste zatiaľ nedostali odpoveď? 
Spýtame sa ich za vás! Ozna-
čené heslom „Horúca linka“ 
nám ich posielajte na adresu 
Púchovské noviny, Námestie 
slobody 1401, 020 01 Púchov 
alebo mailujte na adresu: 
puchovskenoviny@centrum.sk

Čo týždeň dal
alebo prehľad dôležitých udalostí 
týždňa pre život v tejto krajine

 Ministerstvo práce, sociálnych 
vecí a rodiny pripravuje projekt, ktorý 
by mal podporiť vznik nových jaslí a 
škôlok – do procesu plánuje zapojiť 
firmy, ktoré by si ich mohli zriadiť 
priamo na pracoviskách. Výzvu na 
zasielanie žiadostí o finančné dotácie 
chce ministerstvo vyhlásiť v októbri, 
projekt by sa mal rozbehnúť od ja-
nuára 2015. O peniaze z eurofondov 
budú môcť žiadať firmy aj samosprávy 
– dotácie však nebudú poskytované 
na vybudovanie a prevádzku jaslí, 
majú byť určené len na vykrytie miezd 
vychovávateliek. S rozšírením kapacít 
v jasliach i verejných škôlkach počíta 
aj jeden z pätnástich bodov sociálneho 
balíčka z dielne vládneho Smeru. 
Podľa informácií by obce a mestá mali 
mať na tento účel k dispozícii fond s 
25 miliónmi eur.
 Ministerstvo zdravotníctva pod 
vedením Zuzany Zvolenskej plánuje 
budovať zdravotnícke strediská v ob-
ciach - na celom Slovensku by ich malo 
do desiatich rokov vzniknúť okolo 140. 
Dôvodom tohto kroku je nárast počtu 
chronicky chorých ľudí i zhoršujúca sa 
dostupnosť zdravotnej starostlivosti. V 
integrovaných centrách by mali nájsť 
zázemie všeobecní lekári, zubári, 
gynekológovia, fyzioterapeuti, nemala 
by chýbať ani pohotovosť a sociálne 
poradenstvo. Rezort v tejto súvislosti 
hovorí o transformácii zdravotného 
systému. Vznik zdravotníckych centier 
by mali zafinancovať eurofondy – ho-
vorí sa o sume 250 mil. eur. 
 Novozvolený prezident Andrej Kiska 
absolvoval svoju prvú návštevu Ra-
kúska - počas stretnutia s prezidentom 
Heinzom Fischerom zdôrazňoval, že 
chce bojovať proti korupcii a za zlepše-
nie vymožiteľnosti práva. Odsúhlasil 
aj kroky, ktoré Európska únia podnikla 
voči Rusku – sankcie sú podľa jeho 
slov nutné, keďže Rusko porušuje 
dohody.  Andrej Kiska zároveň na ofi-
ciálnu návštevu Slovenska pozval no-
vozvoleného ukrajinského prezidenta 
Petra Porošenka – prísť by mohol už 
na oslavy Povstania. Proti kroku slo-
venského prezidenta sa však zdvihla 
vlna občianskej nevôle – reakciou naň 
je petícia, ktorá požaduje vyhlásenie 
prozápadne orientovaného prezi-
denta a miliardára Petra Porošenka 
za „personu non grata”. „Signatári 
tejto petície kategoricky nesúhlasia s 
oficiálnou, či neoficiálnou návštevou 
Petra Porošenka na Slovensku. Pri-
jatie ktoréhokoľvek politika, ktorý má 
na rukách krv nevinných ľudí - najmä 
vlastných spoluobčanov - môže byť 
chápané jedine ako oficiálny súhlas 
s politikou krviprelievania. Signa-
tári tejto petície s takouto politikou 
nesúhlasia a nedali prezidentovi SR, 
ani iným vrcholným predstaviteľom 
SR vo voľbách mandát a súhlas na 
podporovanie politikov a vlád, ktoré 
bombardujú vlastné obyvateľstvo - pre 
to neexistuje žiadne ospravedlnenie,” 
píše sa v jej texte. Elektronickú petíciu 
môžete v prípade záujmu podporiť na 
www.peticie.com.

Pripravila  -elzet-

Návštevnosť detí v mestskej 
knižnici každoročne klesá najmä 
cez leto - najvyššia je vraj začiat-
kom roka, kedy sa v školách konajú 
súťaže v prednese poézie a prózy. 
Časy svojho najväčšieho rozkvetu 
má knižnica už dávno za sebou 
– zažila ich v starom dome kultúry, 
v ktorom kedysi sídlila. „Najlepšie 
to bolo ešte  za socializmu. Bola 
jednoducho taká doba, veľa sa 
čítalo. Keď prišli decká zo školy, 
hneď leteli do knižnice. Nikdy 
nezabudnem na poobedia, kedy 
sme tam kmitali tri. Vtedy sa ešte 
všetko zapisovalo ručne a tri 
sme mali doslova čo robiť, aby 
sme všetky tie decká vybavili.  
Začali prichádzať o jednej a my 
sme do piatej makali, normálne 
sme boli spotené. Tak sa kedysi 
požičiavali knihy,” spomína ve-
dúca púchovskej knižnice Oľga 
Rosinová.  

V minulom roku si vlastný čitateľ-
ský preukaz do knižnice vybavilo 
len dvesto detí. „Myslím si, že na 
takéto veľké mesto je to dosť 
málo. Základné školy však majú 
vybudované aj svoje vlastné 
knižnice a deti chodia určite 
aj do nich. Stále verím tomu, 
že čítajú a myslím si, že každé 
má doma nejakú svoju vlastnú, 
aspoň malú.  Sem si možno cho-
dia požičať len to najnutnejšie 
– napríklad povinnú literatúru,” 
hovorí. V súčasných skromných 
priestoroch mestskej knižnice je 
zložených približne pätnásťtisíc 
kníh, zvyšok sa nachádza v sklade. 
Detskí čitatelia majú okamžite k 
dispozícii zhruba päťtisíc titulov. 
„Máme tu rozprávky, básne, 
sekciu kníh pre deti od šesť 
do deväť rokov, od deväť do 
dvanásť rokov a od dvanásť 
do pätnásť – v tej poslednej 
je väčšinou dobrodružná lite-

Dobrodružné leto – leto s knihou
Mestská knižnica „návaly”  detských čitateľov cez prázdniny 

rozhodne nezažíva – dvere na nej otvára najmä pár „skalných”. 
Pravidelne do nej chodievajú počas školského roka, s knihou v 
ruke trávia aj dva mesiace prázdnin.

ratúra. Zvlášť máme uložené 
dievčenské romány a odbornú 
detskú literatúru. Dosť sa čítajú 
encyklopédie o zvieratách, o 
vesmíre, deti si ich požičiavajú 
často a radi. Sú pekne ilustrova-
né a deti si asi radšej pozerajú 
obrázky, ako čítajú,”  usmieva 
sa Oľga Rosinová. 

Najčastejšími návštevníkmi 
púchovskej mestskej knižnice sú 
deti vo veku od desať do trinásť 
rokov,  dominujú dievčatá. Deti 
zháňajú najmä nové, populárne 
knihy, svetová klasika už nie 
je v kurze. „Tarzan už dávno 
neletí, verneovky majú deti v 
rámci povinného čítania. Kvôli 
Julesovi Verneovi sem decká z 
osemročného gymnázia prišli 
len preto, lebo im ho kázala 
prečítať pani profesorka. Inak sa 
už nečíta, deti po ňom samé od 
seba nesiahnu. Ani po indián-
kach a Karlovi Mayovi,”  hovorí 
Oľga Rosinová. „Kedysi sa veľmi 
čítala aj ďalšia  známa klasika 
- Biela stužka v tvojich vlasoch 
od Jany Šrámkovej, je to krásny 
a silný príbeh o matke - alko-
holičke. Vôbec sa už nečítajú 
ani dievčenské  romány, ktoré 
kedysi vychádzali v edícii Čajka  
– napríklad Eleonóra Gašpa-
rová a jej  Spievajúce drevo 
Helena, Koncert bez ruží. Pritom 
je to taká dobrá kniha...” 

Po rokoch sa na scéne predsa 
len podarilo udržať aspoň niekto-
rým klasickým titulom. „Stále 
sa číta napríklad Lucy Maud 
Montgomeryová a jej Anna 
zo Zeleného domu, či Anna v 
Avonlea.  Dievčatá dosť čítajú 

aj Sisi, obľúbený je aj Alfred 
Hitchcock a Traja pátrači. Ešte 
sa celkom číta Mark Twain a jeho 
Tom Sawyer a Huckleberry Finn, 

sem tam aj Rudyard Kipling a 
Kniha džunglí. Platí však to, 
že dnes chcú deti čítať väčši-
nou nové knižky,”  hovorí Oľga 
Rosinová. Púchovská knižnica 
ich pre svojich detských čitateľov 
ročne nakúpi približne sto. Medzi 
najnovšie kúsky patrí Posledná di-
vočina spisovateľa Piersa Tordaya 
– hlavný hrdina v nej „zablúdi” na 
miesto, kde žijú posledné zvieratá 
planéty. Novinkou je aj kniha Da-
vida Walliamsa Pán Smraďoch o 
nerozlučnom priateľstve malého 
dievčatka s bezdomovcom, či Exoti 
spisovateľa Michaela Frya, ktorá 
vtipným spôsobom opisuje boj 
proti „šikanátorom”, úradujúcim 
v školách. Nechýba ani domáci 
spisovateľ Braňo Jobus a jeho 
Muflón Ancijáš, ktorý sa spolu s 
kamarátkou – dážďovkou Milicou 
vydáva na dobrodružnú cestu 
okolo sveta, zatiaľ „ neobchyta-
ná”  je aj kniha Ellise Weinera 
Templetonovské dvojčatá majú 
nápad, či Benediktova tajomná 
spoločnosť spisovateľa Trentona 
Lee Stewarta. Oľga Rosinová 
verí, že si svojich čitateľov nájdu a 
zároveň dúfa, že dvere na knižnici 
sa budú počas letných prázdnin 
otvárať častejšie. 

-elzet-

OZNAM
Mestská knižnica Vladimí-

ra Roya v Púchove oznamuje 
svojim čitateľom a návštev-
níkom, že počas letných 
prázdnin bude otvorená v 
pondelok - piatok od 7.30 
- 15.30 hod.
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KNIŽNÉ NOVINKY:
SARAJEVSKÝ ATENTÁT 

- F. Vrábel, Marenčin PT
Život a tragický koniec ra-

kúsko-uhorského následníka 
trónu Františka Ferdinanda 
d’Este a jeho manželky, grófky 
Žofie Chotkovej, vojvodkyne z 
Hohenbergu, ich vzťah k Slo-
vensku a Slovákom. Autor sa 
opiera o štúdium pôvodných 
dokumentov, tlače, memoárov 
súčasníkov a odbornej literatú-
ry. Text je doplnený citátmi z 
dobovej slovenskej tlače a ďal-
šími pôvodnými textami. Kniha 
vychádza k stému výročiu 
Sarajevského atentátu, ktorý sa 
stal rozbuškou pre rozpútanie 
prvej svetovej vojny. 

AŽ PO MÉ SMRTI - Vasil 
Biľak, Nakladatelství BVD

Nedávno zomrel jeden z 
najmocnejších a priznajme 
si, že tiež z najobávanejších 
normalizačných politikov Vasil 
Biľak. Zanechal po sebe dlho 
skrývané písomné svedectvo. 
Patril medzi tých, ktorí k nám 
povolali sovietske tanky v roku 
1968? Mal vystriedať Dubčeka 
v čele strany? Biľak vo svojich 
pamätiach všeličo naznačuje, 
všeličo skrýva, ale v každom 
prípade po roku 1989 priznáva, 
že to bol práve on, kto požiadal 
sovietsku stranu o pomoc. 
Tento historicky cenný doku-
ment je doplnený analýzou 
renomovaného historika PhDr. 
Čermáka.

PEČIEME PODĽA OBRÁZ-
KOV - Ringier Axel Springer 
Slovakia 

Napiecť tie najlepšie slad-
kosti, ktoré prekonajú každú 
cukráreň, nikdy nebolo také 
jednoduché.V knihe nájdete 
ku každému z 50 receptov aj 6 
obrázkov, ktoré krok za krokom 
vysvetľujú,ako upiecť svetový 
zákusok. Redaktorky Nového 
Času pre ženy každý z koláčov 
starostlivo vybrali,napiekli a od-
porúčajú všetkým maškrtným 
jazýčkom! 

NÁJDITE V MASÁŽI POKOJ, POHODU, 
RADOSŤ A DOBRÉ ZDRAVIE – 22. časť

ŠTÚDIO ZDRAVIA, Royova 772, Púchov 
0907 518 826 - len na objednávku 

www.klub-zdravia-krasy.sk

V súčasnosti je známych viac 
ako 300 druhov ALOE VERA, ale 
nie každá vykazuje špeciálne vlast-
nosti a účinky. Najlepšie účinky pre 
ľudský organizmus prináša ALOE 
VERA BARBADENSIS MILLER. Jej 
gél obsahuje viac ako 200 vysoko 
hodnotných, čisto prírodných a bi-
ologicky aktívnych látok (vitamíny, 
minerály, aminokyseliny, enzýmy, 
monosacharidy, polysacharidy a 
rôzne ďalšie vzácne látky). ALOE 
VERA sa nedá vyrobiť umelo. Veľmi 
dôležité je fakt, že tieto substancie 
sa v géle  ALOE VERA nachádzajú 
vo vzájomne vyváženom pomere a 
vzájomnej synergii, čím vytvárajú 
KOKTAIL PRE TELO A DUŠU. 
Všetky tieto látky sú prírodného 
pôvodu a ALOE VERA pomáha 
telu naladiť prirodzenú rovnováhu, 
štartuje imunitný systém a tým 
pomáha telu uzdraviť sa zvnútra. 
ALOE VERA je fantastická aj pre 
domácich miláčikov. Zvnútra aj 
zvonku. Zbavuje ich parazitov a 
ošetruje rôzne poranenia.

Ako ALOE VERA pôsobí 
Kyslík a živiny v našom tele rozvá-

dza krv. Krv prúdi v tepnách a žilách. 
Ešte tenšie ako žily sú vlásočnice 
a úplne najtenšie sú kapiláry (20x 
tenšie ako vlas), ktoré privádzajú 
kyslík a živiny do každej bunky. 
Len tam, kde môže krv kapilárami 
neobmedzene prúdiť, sú tkanivá a 
bunky zásobované živinami a život-
ne dôležitým kyslíkom a následne 
môže krv odvádzať z bunky škodlivé 
látky, ktoré vznikajú pri normálnej 
činnosti bunky. Pokiaľ máme tieto 
krvné cesty zanesené tukom, toxín-
mi a iným odpadom, krv sa k bunke 
nedostane, nemôže jej odovzdať 
živiny a kyslík a odniesť škodliviny. 
Takáto bunka sa začína prekyslovať 
a kyslé prostredie je živnou pôdou 
pre degeneratívne zmeny, ktoré 
vedú k vzniku rôznych chorôb, aj 
veľmi vážnych a život ohrozujúcich, 
vrátane rakoviny. 

ALOE VERA je schopná ovplyvniť 
a upraviť priechodnosť našich kapi-
lár, ktorých máme v tele viac ako 
150.000 km na normálny zdravý 
stav, a preto má obrovský význam 
pre naše zdravie.

Náš životný štýl 
a jeho dôsledky
Žijeme v mestách a uzavretých 

domoch, stravu tepelne upravu-
jeme, jeme príliš sladké, slané a 
mastné jedlá, jeme veľa. Stravu 

ALOE VERA je po tisícročia považovaná za zázrak z púšte a 
kráľovnú liečivých rastlín. Už v starom Egypte bol gél z ALOE 
VERA známy svojimi účinkami na krásu, zdravie a dlhý život. 
Známy antický lekár HIPPOKRATES predniesol o ALOE VERA 
múdru vetu: ,„Lekár pomáha, ale príroda lieči.“ Krištof Kolumbus 
neuskutočnil ani jednu cestu loďou bez ALOE VERA. Označoval 
ju za „lekára v kvetináči.“ Mahátmá Gándhí používal gél z ALOE 
VERA ako stravu počas svojich dlhých pôstov a k očisteniu 
tela. Keď bola nejaká rastlina kvôli rovnakej veci používaná 
rôznymi kultúrami a národmi, ktoré nemali vzájomný kontakt po 
celé generácie, tak je to ukazovateľ toho, že rastlina je dobrým 
pomocníkom pri pribudovaní zdravia.

urýchľujeme chemickým hnojením a 
následne konzervujeme chemickými 
prísadami, máme málo pohybu, veľa 
ľudí má nadváhu, veľa ľudí fajčí a 
často pije alkohol, sme vystavovaní 
obrovskému stresu (strach o svoju 
prácu, o deti, o budúcnosť...) a psy-
chický tlak neustále narastá. Všetko 
toto vnímame ako normálne, ale pre 
naše telo to normálne nie je. V sku-
točnosti sa v našom tele deje niečo 
veľmi nebezpečné - KAPILÁRY SA 
ZUŽUJÚ.

Ak sa kapiláry zúžia nánosmi 
tukov, jedov a toxínov, nemôžu byť 
už bunky a tkanivá zásobované kys-
líkom a živinami tak ako potrebujú. 
A čo sa stane, keď sa zastaví prísun 
kyslíka do pľúc?  Človek sa udusí. A 
čo sa stane s bunkou, keď nedostane 
kyslík a výživu, a je obmedzený od-
vod toxínov? Telo začne produkovať 
vo zvýšenej miere kyseliny a do-
chádza k prekysleniu organizmu. A 
následkom prekyslenia sú civilizačné 
choroby (srdcový infarkt a mŕtvica, 
chronické zápaly a rakovina, vysoký 
krvný tlak a ateroskleróza, alergie, 
ekzémy a mnohé ďalšie).

Pri väčšine týchto chorôb ide o 
dlhodobé a ťažko liečiteľné stavy. 
Najhoršia je však skutočnosť, že tieto 
civilizačné choroby sú  č.1 v príčinách 
predčasného úmrtia. Ochorenia ciev, 
medzi ktoré patria infarkt a mŕtvica 
tvoria takmer  50% predčasných a 
zbytočných úmrtí! Príčinou ďalšej 

štvrtiny je rakovina!
Moderná medicína tu naráža 

na svoje hranice. Je to preto, lebo 
nelieči príčiny, ale dôsledky. Ak 
nedôjde k zmene týchto príčin u 
každého jedného z nás, príznaky 
zúženia ciev sa budú stále objavo-
vať a budeme sa sami a dobrovoľne 
pomaly zabíjať. Našťastie si veľa z 
nás začína uvedomovať, že stroj-
com svojho šťastia a samozrejme 
aj zdravia sme si sami, a preto sa 
vraciame k prírode. ALOE VERA 
je liečivá rastlina, ktorá pôsobí  na 
príčinu - zúžené kapiláry, ktoré po-
stupne vyčistí a znovuspriechodní. 
A tak môže krv opäť normálne 

prúdiť v kapilárach a plniť si svoju 
funkciu očisty a dodávania živín 
a kyslíka. 

Pravidlá pri užívaní ALOE 
VERA

• Kvalitný gél z ALOE VERA 
pite denne a dlhodobo. Pozitívne 
účinky pri vážnych a dlhodobých 
diagnózach pocítite až po niekoľ-
kotýždňovom procese samoliečby 
(minimálne 6 mesiacov). 

• POZOR!  V niektorých prí-
padoch môže dôjsť v dôsledku 
odplavovania jedov a odpadových 
látok k počiatočnému zhoršeniu 
zdravotného stavu.

• Čím je choroba v horšom stave, 
tým pomalšie musíme začínať s 
aplikáciou gélu ALOE VERA.

• Veľmi dôležité je dodržiavanie 
pitného režimu 2-3 l denne! Pri 
vyšších teplotách a zvýšenej fyzic-
kej námahe aj dvojnásobok. Aloe 
Vera uvoľní nanesené škodlivé lát-
ky, ale bez dostatočného množstva 
čistej vody (nie minerálky) sa tieto 
nedostanú z tela von.

Ak Vás ALOE VERA a jej po-
zitívne účinky zaujali, pozrite si 
podrobnú prezentáciu na www.
klub-zdravia-krasy.sk v časti PRO-
DUKTY.

V ďalšom pokračovaní informač-
ného seriálu Vám bližšie predstaví-
me, pri akých  chorobách je ALOE 
VERA veľkým pomocníkom. 

Jarmila Rosinová
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Pomaly mu ťahá na tridsaťpäť. 
Vyštudoval stavebnú priemys-
lovku, vyučil sa za murára. Dva 
roky strávil na civilke v nemocnici, 
nejaký čas robil záhradníka v Zlíne. 
V Púchove istý čas lakoval bicykle,  
pracoval aj v tunajšej tlačiarni. Tak, 
ako celá generácia jeho rovesní-
kov, aj on sa rozhodol vycestovať 
na „západ“ - do Anglicka. Zarobiť 
si peniaze, zaistiť si vysnívanú 
budúcnosť. Písal sa rok 2004. 

„Najskôr som tam začal v 
hydinárni baliť mäso, neskôr 
som na poli triedil zemiaky. Po 
anglicky som vedel asi štyri 
slová, hovoriť som začal až po 
roku. Presťahoval som sa do 
Londýna, pracoval som aj vo 
výrobe CD – čiek a DVD- čiek. 
Bolo to náročné na cestovanie. 
Robil som dvanástky, na sme-
nu som cestoval tri hodiny. A 
domov po smene ďalšie tri. 
Potom som sa presunul do 
Birminghamu, kde som bol tri 
a pol roka. Pracoval som v tla-
čiarni,“ začína svoje rozprávanie 
Púchovčan Daniel Jurčaga. „Keď 
som v Anglicku začínal, libra 
mala hodnotu 58 slovenských 
korún, keď som odchádzal, už 
to bolo len 31 korún. V roku 
2008  prišla kríza a všetci sa 
začali vyhovárať – roboty bolo 
pritom ešte viac, ako predtým. 
Skrátili nám pracovný čas, 
prestali preplácať nadčasy...
Už sa to tam neoplatilo. Chcel 
som aj niečo iné než chodiť do 
roboty, na pivo do pubu a do 
parku po víkendoch. V Anglicku 
je to všetko už viacmenej len 
o konzume, o nakupovaní. V 
piatok sú preteky pred fabrikou, 
všetci sa ponáhľajú domov, aby 
sa mohli rýchlo opiť. Ľudia sú 
tam celkovo už dosť zdegene-
rovaní - aj fyzicky.“ 

Protesty proti prisťahovalcom, 
ktorí domácim berú prácu a neú-
navne podliezajú anglický platový 
štandard, si dobre pamätá. Veľa 
sa o ich písalo aj v novinách, s 
pohoršenými reakciami a nená-
vistnými pokrikmi sa stretával aj 
na ulici. „Nemajú radi Poliakov, 
ktorých je tam strašne veľa. Aj 
o nás si všetci mysleli, že sme 
z Poľska...“ 

Zo západu naspäť na východ sa 
Dano vrátil v roku 2009. V Púchove 
si chcel pôvodne kúpiť byt – z plá-
nov však veľa nezostalo. „Z libry 
sa medzičasom stala polovica a 

TVORCA SPOD 
PÚCHOVSKEJ SKALY

Spoza veľkej brány sa vynára dlhá cesta. 
Na jej konci žije v skromnom domčeku 
rezbár Dano. Spoločnosť mu robí fľakatá 
mačka Zuzka, ktorej sa práve narodilo 
mláďa i nemé sochy z dreva. 
Dano má najradšej to dubové. 

byty u nás trikrát zdraželi. Keď 
som odchádzal, byt stál 600 ti-
síc, keď som sa vrátil, tak milión 
a pol. Jediné, na čo som mal, 
bolo toto tu,“ obzerá sa naokolo. 
Maličká murovaná chatka pod 

Púchovskou skalou s pozemkom 
o rozlohe takmer 450 m2 ho stála 
2700 eur. Aby sa dostal k nej a 
neskôr aj ku kráľovskému výhľadu, 
musel veľa rúbať a klčovať. Musel 
si hľadať aj novú prácu, v Púchove 
žiadna nebola. „Tak som išiel 
robiť do Bratislavy to, čo som 

robil v Anglicku – nastavovača 
knihárskych strojov. Mali sme 
samé vražedné termíny, veľké 
zákazky. Mal som problém s 
kolenom a zanedbával som ho, 
nemal som kedy riešiť ani svoje 
vlastné zdravie. V práci bolo 
stále veľa roboty. V Bratislave 

som sa nudil, v tom byte to 
bolo príšerné. Tu, v tejto búde 
som trávil celé víkendy a celé 
dovolenky.“ 

Kvôli pretrvávajúcim zdravot-
ným problémom sa Dano rozhodol 
skončiť. Po troch rokoch stráve-
ných v Bratislave sa natrvalo usadil 
v Púchove, učupil pod Púchovskou 
skalou, začal žiť v „búde“ s kráľov-
ským výhľadom. Skúšal sa aj za-
mestnať. V najznámejšej miestnej 
fabrike vydržal týždeň. Nedokázal 
vraj robiť za plotom. Po dlhej dobe 
sa rozhodol vrátiť ku svojej starej 
zabudnutej láske –  drevu.  „Po-
trebu robiť s drevom som mal 
už od roku 1993, na devätnásť 
rokov som na ňu však zabudol. 
Svoju prvú vec – abstraktného 
anjela, som urobil až v roku 
2012. S drevom som robil už v 
Bratislave, popri robote. Vždy, 
keď som prišiel na víkend sem, 
vyrezával som si. Vtedy som 
ešte nemal ani poriadne nára-
die. Pár známych, ktorí videli, čo 
som urobil, mi povedalo, že by 
som to mohol skúsiť predať. Tak 
som to zavesil na portál Bazoš. 
Po týždni sa mi ozval chlapík z 
Bratislavy, prvý kupec.“  A tak 
sa z Dana stal rezbár. Na prácu vo 
fabrike už ani len nepomyslí. „Nič 
podobné nevyhľadávam, chcem 
robiť už len to, čo ma baví a 
čo považujem sa svoje hobby. 
Nemal som v pláne nejako sa 
odstrihnúť od systému. Prišlo to  
samo,“ hovorí s úsmevom. 

O zákazky vraj núdzu nemá, 
drevo ho uživí. Darí sa mu čoraz 
lepšie. Pracuje päť dní v týždni, 
najmenej päť hodín denne. Vstáva 
skoro ráno – musí vraj využiť čas 
a robiť, kým  nie je priveľmi teplo. 
Niekedy robí aj za horúčav, prípad-
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ne za dažďa - s motorovou pílou, 
ktorá je jeho hlavným nástrojom, 
sa ľahko schová pod slnečník. Za 
rezbára sám seba nepovažuje, 
nepoužíva totiž dláta. „S dlátami 
je to nebezpečné a zdĺhavé. 
Doba sa zrýchlila, treba sa 
prispôsobiť,“ usmieva sa Dano. 
„Drevo si musím pripraviť, od-
kôrovať. Nechám ho nejaký čas 
preschnúť, potom pílou urobím 
hrubé obrysy. Opäť nechám 
trochu preschnúť - za pár dní 
sa k tomu vrátim a dobrusu-
jem to do výslednej podoby. 
Robím prevažne z duba, kvôli 
trvanlivosti. Veľa vydrží. Keď 
sa ošetruje, kľudne vydrží aj tri 
– štyri generácie. Ale inak mi 
to je v podstate jedno – jaseň, 
čerešňa, hruška. Zo začiatku 
som robil voľnú tvorbu, teraz 
väčšinou na zákazku. Polovicu 
zákazok mám vďaka internetu 
a handmade portálu Sashe, 
druhú polovicu od klientov, 
ktorých som medzičasom 
získal,“ hovorí. „Robil som už 
tri životné veľkosti, každá je v 
inom kúte Slovenska, aj kópiu 
„moai“ hlavy z Veľkonočného 
ostrova. Najradšej robím veci z 
jedného kusa – stoličky, stoly. 
Minule odo mňa chceli šmol-
kov – vraj pre deti na záhradu. 
Niektoré veci, ktoré sa mi ne-
páčia a nemám chuť ich robiť, 
jednoducho nerobím. Napríklad  
takých šmolkov,“ smeje sa. „To 
bola prvá zákazka, ktorú som 
odmietol. Keby mi dali hoci aj 
tristo eur za jedného šmolka 
a keby som ho mal robiť len 
šesť hodín, tak ho jednoducho 
neurobím.“ 

Dano, zarytý nepriateľ šmolkov, 
je v „chajde“ pod lesom šťastný. 
Žije si skromne a kráľovsky záro-
veň. Robí si čo chce a kedy chce. 
V malom domčúriku má posteľ, 
pracovný stôl, skriňu, miniku-
chynku a minisprchový kút. „Moje 
náklady za rok sú také, aké by 
som v byte zaplatil za mesiac. 
Potrebujem tu 250 eur na rok 
– toľko ma stojí palivové drevo. 
Je to lepšie, ako keď som bol 
v Bratislave a zarábal. Väčšinu 
som aj tak minul na nájom, na 
cesty. Elektriku mám – mám tu 

solárny panel, svietiť môžem 
nonstop. Je síce maličký, ale na 
svietenie  dobrý. Všade  mám 
LED – kové žiarovky.  Stačí 
mi to na to, aby som si svietil, 
nabil telefón, foťák, notebook. 
Na ostatné náradie mám benzí-
novú centrálu, generátor. Žijem 
normálne. Vodu si nosím zo 
studničky, je to tuto hneď kú-
sok. Nie je to žiaden problém. 
Je to taká malá prechádzka, za 
desať minút som naspäť. Dennú 
spotrebu mám dvadsať litrov. 
Bandasku zavesím do sprchy 
a tečie to samospádom... Teplá 
voda? Buď mi ju ohreje slnko, 
alebo si ju ohrejem na plyne. 
Alebo na kachliach. Mám tri 
možnosti,“ usmieva sa. Namiesto 
klasickej drevenej latríny s otvorom 
v tvare srdca má tzv. „ekopiliňák“. 
Postavil si ho v miestnosti, kde 
skladuje náradie. „Je to normálne 
murované, má to parádne sedát-
ko. Je to naplnené pilinami,  v 
ktorých sa „obsah“ úplne stratí. 
Je to oveľa lepšie, ako latrína. 
Raz za tri týždne to celé čistím, 
dá sa to použiť ako hnojivo. Pilín 
mám dosť – do týždňa asi tak 
desať fúrikov.“ 

Dano je  hotový „kapitalista“ 
– pred domčekom má dokonca 
„odparkovanú“ aj vaňu. „Už aj tam 
som sa sprchoval, ale videli ma 

štyri susedy,“ smeje sa. „Keď sa 
mi nechce ísť na vodu a mám 
čistú dažďovú  – priebežne si 
robím zásoby, tak sa kúpem v 
takej.  Normálne sa potom cítim, 
akoby som sa natrel telovým 
mliekom. Dažďová voda je veľ-
mi jemná. Neškriabe tak, ako 
chlórová. Keď sa náhodou u 
niekoho sprchujem, mám z nej 
po tele červené fľaky, svrbí ma z 
toho koža. Najradšej mám preto 
dažďovú. Chladničku nemám. V 
pivnici mám hlinenú podlahu, 
drží nejakých sedem - osem 
stupňov celý rok. Jediná vec, 
kvôli ktorej musím ísť do mesta, 
je práčka. Nosím si veci k mame, 
tá mi ich v sobotu donesie zase 
nazad, príde na návštevu. Aj 
pranie by sa dalo nejako riešiť, 
ale zatiaľ to neriešim.“ 

Z peňazí, ktoré zarobí, bez prob-
lémov vyžije. V septembri sa ich 
chystá aj investovať.  „Chcem na 
tomto postaviť menší domček, 
alebo väčšiu chatu. Malo by to 
byť tak 5,70 na 5,50, možno tu 
vystrčím ešte balkón. Bude to 
betónové so železom. To bude 
dobré. Za dva týždne som s 
tým hotový. Možno si  časom 
zabezpečím aj nejakú dielničku, 
aby som v nej mohol robiť keď 
prší, sneží a je zima. Aby som 
tam mohol robiť aj v noci alebo 

hocikedy, keď musím. Chcem to 
už robiť stále,“ vysvetľuje.  

So záhradkárčením začína 
opatrne – na minipolíčku mu zatiaľ 
skromne rastú len štyri rajčiny. 
„Pred dvoma rokmi som tiež 
začínal len s jednou vŕtačkou 
a jednou pílou, teraz začínam 
so štyrmi rajčinami. Sused 
má zemiaky,  fazuľu, cesnak aj 
cibuľu. Zem je tu úrodná, len 
ju treba zrýľovať. Najskôr si 
ale zabezpečím hmotné statky, 
potom sa budem venovať pôde. 
Dám si sem jahody aj maliny,“ 
usmieva sa. 

Návštevy prijíma rád – často si 
sem chodia oddýchnuť. Posedieť 
na vyrezávanej drevenej lavici, 
nadýchať sa čerstvého „horského“ 
vzduchu, relaxovať. „Behajú tu 
srny, budia ma ježkovia. V byte 
by som už nebol ani zadarmo. 
Nevydržal by som tam. Musím 
niečo robiť a tam by som sa cítil 
ako vo väzení. Tu môžem robiť 
hocikedy hocičo. Môžem vstať 
ráno o štvrtej a robiť do noci. 
Pracoval som od osemnástich 
rokov až do tridsaťštvorky. Mož-
no keby som nemal problémy s 
tým kolenom, doteraz by som 
bol zavretý v tom hangári, pri 
strojoch,“ zapozerá sa dole do 
„údolia“.  „A robil by som na to, 
aby niekto z roka desať mesia-
cov behal po dovolenkách po 
celom svete. Ale nejako sa mi 
z toho podarilo dostať. Každé 
zlo je na niečo dobré. Keby som 
predtým nemal nejaké osobné 
problémy, nemal by som toto tu 
a tým pádom by som nemohol 
vyrezávať. Keby som sa nebol 
pred pár rokmi rozviedol, možno 
by som aj ja teraz platil nejaké 
hypotéky. Možno by som sa 
k tomu dostal až ktovie kedy. 
A ktovie, či vôbec...“ dumá 
Dano. „Nebol by som tým, čím 
som teraz. Žil by som v maske 
nejakého iného človeka. Nebol 
by som svoj. Teraz som tvorca. 
Nemôžem povedať, že som rez-
bár, lebo nepracujem s dlátom.  
Umelec tiež nie som, lebo na to 
nemám žiadne školy. Ale som...
tvorca...“

Lucia Žatková

HARMONOGRAM PREVÁDZKY MATERSKÝCH ŠKÔL POČAS LETNÝCH PRÁZDNIN

Týždeň      MATERSKÉ ŠKOLY V PREVÁDZKE

21. 7. - 25. 7.  MŠ Chmelinec MŠ Požiarna 1292   MŠ Slovanská
28. 7. - 1. 8.   ZATVORENÉ
4. 8. - 8. 8.  MŠ Mládežnícka  MŠ Požiarna 1291 
11. 8. - 15. 8.  MŠ Mládežnícka  MŠ Požiarna 1291
18. 8. - 22. 8.  MŠ Mládežnícka  MŠ Požiarna 1291  MŠ 1. mája  
25. 8. - 29. 8.  MŠ Mládežnícka  MŠ Požiarna 1291  MŠ 1. mája  

Dve ukážky Danielovej tvorby.
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Púchovská tenisová 
ATP LIGA

Skupinovú fázu púchovskí 
florbalisti vzali ako prípravu na 
vyraďovacie boje.  Postupne sa 
stretli s tímami IBK PPaZ, FBC 
Mikuláš Prešov a FBK Harvard 
Partizánske. Najviac púchovských 
„srdciarov“ preverili florbalisti 
Partizánskeho, čo bola repríza 
minuloročného semifinále.  Pod-
ľa priebehu zápasu bolo jasné, 
že oba tímy sú ašpirantami na 
medailové umiestnenie. Púchov-
čania zvíťazili tesne 3:2 a úspešne 
vstúpili do turnaja. Ďalšie zápasy 
zvládli s prehľadom s výsledkami 
8:3 a 10:2, čím si zabezpečili prvé 
miesto v skupine a v play off ich 
čakal posledný tím skupiny B Piráti 
Trenčín, s ktorým si poradili 6:0. 

Semifinálový zápas s Technik 
Košice mal vyrovnaný priebeh do 
polovice stretnutia. V druhej časti 
sa však prejavila skúsenosť a her-
ná vyspelosť Bypass-u, ktorý  mal 
tak vykročené do svojho druhého 
finále, kde ho čakal silný súper zo 
skupiny Harvard Partizánske. Har-
vard odolával Bypassu do polovice 
druhého polčasu. Následne aj ten-
to odpor bol prekonaný a s jasným 
skóre 9:2 Bypass Púchov obhájil 
zisk zlatých medailí. Čerešničkou 
na torte bol zisk individuálneho 
ocenenia najlepšieho hráča pre 
Romana Dera Pavlusa. 

Dresy Bypassu na palubovke 
hájila jediná žena turnaja Daniela 
Galovičová, ktorá štyrmi gólmi 
prispela k triumfu. Výborný gólový 
výsledok bývala extraligová hráčka 
Žilinského Grashhopersu a v sú-
časnosti florbalová trénerka žiakov 
krátko zhodnotila: „Hrať medzi 
mužmi je pre ženu veľmi nároč-

Florbalisti Bypass Púchov opäť prví
V dňoch 20. - 22. júna 2014 sa v Tvrdošíne uskutočnil v pora-

dí 2. ročník otvorených majstrovstiev Slovenska veteránov vo 
florbale. Turnaja sa mohli zúčastniť registrovaní a neregistrovaní 
hráči starší ako 30 rokov. Turnaj sa hral systémom dvoch skupín 
s následným play-off. Bypass Púchov, inak bronzový medailista 
z aktuálneho ročníka Púchovskej florbalovej ligy, na turnaji ob-
hajoval titul v nových dresoch pod vedením skúseného kapitána 
Pavla Luhového. 

Radosť po strelení gólu proti Harvard Partizánske. Strelcom 
gólu Štefan Galovič (vpravo), ďalej na foto Marian Galovič a 
Roman Pavlus (v strede).

né. Je to rýchlejšie a tvrdšie, 
preto musím predvídať vývoj hry 
a loptu odohrať pred súbojom. O 
to viac ma teší, že sa dokážem 
presadiť aj strelecky.“ Roman 
Dero Pavlus po turnaji povedal: 
„Nebolo to ľahké, aj keď vý-
sledky boli jednoznačné. Vedeli 
sme, že sa na nás súperi dobre 
pripravia. Nechceli sme nechať 
nič na náhodu. Cieľ bol splnený, 
teším sa na ďalší ročník.“ Na 
otázku, ako vníma ocenenie pre 
najlepšieho hráča, skromne skon-
štatoval: „Je to zásluha celého 
tímu, ale aj fun clubu, ktorý nás 
neúnavne povzbudzoval počas 
celého turnaja.“ 

VÝSLEDKY: 
Základná skupina: 
FBK Harvard Partizánske - 

Bypass 2:3, FBC Mikuláš Prešov 
- Bypass  2:10, IBK PPaZ - By-
pass  3:8, 

Play off: 
Bypass - Pirates Trenčín 6:0, By-

pass - Technik Košice 7:2, Bypass 
- FBK Harvard Partizánske 9:2

Zostava Bypass Púchov:
Marian Galovič, Roman Pavlus, 

Miloš Urgošík, Vladimír Ozimý, 
Daniel Baranek, Jaroslav Dvorský, 
Daniela Galovičová, Tomáš Kvas-
nica, Palo Luhový, Štefan Galovič, 
Radovan Šlosár, Martin Veneny, 
Marcel Uríček, Juraj Kalivoda, 
Roman Blaško.

Zostava funclub: Terézia Kvas-
nicová, Viera Šlosárová, Martina 
Ficová, Martin Koniar, Lucia Mo-
ravíková, Iveta Svoradová, Lenka 
Lencsesová, Denis Šlosár.

Tenisová liga púchovských 
amatérskych tenistov pokra-
čovala v uplynulých týždňoch 
ďalšími zápasmi v základných 
skupinách. 

O svoju neporaziteľnosť prišiel 
líder jeden z dvoch základných 
skupín v I. lige Marek Mihálik, keď 
vo dvoch setoch podľahol Petrovi 
Bílikovi. Ten porazil aj vlani bron-
zového Jaroslava Janíčka, ale v 
„poslaneckom“ derby následne 
podľahol Rudolfovi Marmanovi 
1:6, 7:5. Ako prvá ohlásila „fajront“ 
Pastorkova skupina, z ktorej sa do 
play-off neprebojovali P. Jajcay 
a P. Krošlák.

I. LIGA:
Pastorkova skupina: 
R. Haluška – P. Krošlák 6:1, 6:0, 

M. Bacmaňák – P. Krošlák 6:1, 6:0, 
J. Kučiak – R. Haluška 2:6, 6:3, 6:3, 
R. Haluška – B. Hachlinec 6:3, 7:6, 
A. Zagora – R. Haluška 6:3, 6:3, B. 
Hachlinec – L. Krejčí 6:1, 6:1.

Konečné poradie: 1. M. Pas-
torek 9/0, 2. J. Kučiak 8/1, 3. M. 
Bacmaňák 7/2, 4. A. Zagora 4/5, 
5. R. Haluška 4/5, 6. R. Bradáč 
4/5, 7. B. Hachlinec 4/5, 8. L. 
Krejčí 3/6, 9. P. Jajcay 2/7, 10. P. 
Krošlák 0/9.

Mihálikova skupina:
J. Janíček – T. Jelluš 6:2, 6:0, 

J. Janíček – R. Marman 6:2, 6:3, 
R. Marman – T. Jelluš 6:1, 6:2, M. 
Kleman – T. Jelluš 6:2, 6:3, P. Bílik 
– M. Mihálik 6:3, 7:6, R. Marman 
– M. Kleman 7:5, 6:1, R. Marman 
– P. Bílik 7:5, 6:1, M. Kleman – M. 
Schulcz 6:3, 6:4, T. Jelluš – E. 
Kasenčáková 6:7, 6:2, 6:0.

Priebežné poradie: 1. M. Mihálik 
7/1, 2. R. Marman 6/2, 3. P. Bílik 
5/2, 4. J. Janíček 5/3, 5. M. Kle-
man 4/2, 6. M. Schulcz 3/4, 7. P. 
Barták 2/4, 8. T. Jelluš 1/7, 9. E. 
Kasenčáková 0/8. 

II. LIGA:
A skupina:
D. Balát – P. Haluška 7:6, 1:6, 

7:5, M. Korený – I. Hološko 6:4, 
6:1, M. Korený – P. Haluška 6:1, 
6:4, M. Reksa – I. Štepanovič 6:0, 
6:0, I. Hološko – P. Haluška 6:1, 
5:7, 6:2.

Priebežné poradie: 1. E. Filo 8/2, 
2. M. Korený 5/2, 3. D. Balát 5/4, 4. 
J. Mišún 4/1, 5. M. Reksa 4/2.

B skupina:
M. Pecho – J. Zajíc 6:2, 6:1, 

M. Pecho – L. Kožík 6:2, 6:3, M. 
Kubica – J. Balát 7:5, 6:4.

Priebežné poradie: 1. L. Kožík 
8/1, 2. M. Pecho 7/0, 3. M. Fak-
tor 6/1, 4. S. Juráček 6/2, 5. M. 
Kubica 4/5

„Poslanecké“ derby
pre R. Marmana
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VEREJNÁ 
VYHLÁŠKA

OZNÁMENIE rozhodnutia o vyvlastnení pozemkov 
za účelom uskutočnenia stavby “ ŽSR, Modernizácia 
trate Púchov - Žilina pre rýchlosť do 160 km/hod., 
I. etapa “ verejnou vyhláškou

Asi najviac sme sa tešili na Vý-
chodnú v prvý júlový víkend. Fes-
tival Východná oslávil jubilejných 
60 rokov a tak sme i my spolu so 
Záriečanmi prispeli do programu 
tohto najväčšieho slovenského 
folklórneho festivalu. Horúce 
slnečné počasie s večerným 
dažďom neubrali nič na pravej 
folklórnej nálade. 

Do pestrej palety krojov zo 
všetkých kútov Slovenska sme 
primiešali i my tú našu z Púcho-
va. Predstavili sme sa tancami a 
spevmi z Púchovskej doliny a celé 
vystúpenie ukončili legendárnymi 
kostoleckými čardášmi. Veľké 
javisko si zaslúžilo viacej párov a 
to nám pripomína, že radi privítame 
nových  i „starých“ tanečníkov a 
tanečníčky, ktorí si chcú užiť at-
mosféru javísk. 

Po prázdninách nás čakajú ďal-
šie veľké výzvy, ktorými chceme 
dokázať, že máme na to. Držte nám 
palce na Celoslovenskej súťaži 
veľkých choreografií v Liptovskom 
Mikuláši a veríme, že nás podporíte 
aj v televíznej hitparáde folklórnych 
súborov Kapura. 

Rušný začiatok folkloristického leta
Záver školského roku a začiatok prázdnin sme ako Váhisti mali 

veľmi rušný. Okrem vystúpení sme absolvovali aj krajskú súťaž 
veľkých choreografií v Lysej pod Makytou. Oslávili sme víťazstvo, 
postup a svadbu nášho tanečníka, ktorému sme pripravili súborový 
sobáš i so začepčením. 

Festival Východná je cieľom každého slovenského folklórne-
ho súboru. Krásne javisko v panoráme Vysokých Tatier malo 
svoju atmosféru.

Ďakujeme za podporu Domu 
kultúry v Púchove, pri ktorom 
súbor Váh pôsobí, vám všetkým, 
ktorí nám pomáhate dvoma per-
centami daní cez naše občianske 
združenie Folklórne srdce Púchov 
a poďakovanie patrí aj Nadácii 

Matador, vďaka ktorej nám pri-
budli do krojárne nové krojové 
súčiastky. Na cestu na Východnú 
nám prispeli Roman Ševela z firmy 
Interplastics, s.r.o. a kamenársvo 
Eurostonex, s.r.o., aby sme tak 
prezentovali našu ľudovú kultúru 
i Mesto Púchov.

So želaním slnečného leta 
Vaši Váhisti!
Text a foto: Richard Benech

Manželstvo Mariána Krídlu potvrdil aj fašiangový dôstojný 
pán Peťo Hudák.

OZNÁMENIE stavebného po-
volenia stavebného objektu 
„Spevnené plochy a dopravné 
značenie“ verejnou  vyhláškou

Mesto Púchov ako príslušný špe-
ciálny stavebný úrad pre žiadateľa 
GMD FINANCE, s.r.o., Dvory č. 581, 
Púchov IČO: 44 474 563  vydalo 
dňa 16. 07. 2014 pod číslom: OVa-
ŽP/2014/2273/13944-DG2-10-KOV 
stavebné povolenie na stavebný 
objekt „SPEVNENÉ PLOCHY A 
DOPRAVNÉ ZNAČENIE“ ako 
súčasť stavby „Púchov – Prístavba 
dielenskej haly a manipulačnej 
spevnenej plochy“, umiestnená na 
pozemkoch parc. č. KN 1292/1, 
1292/8, 1292/12, 1292/7, 1292/10, 
1280/18 registra „C“ v katastrálnom 
území Púchov.

Toto stavebné povolenie sa podľa 
§ 69 ods. 2/ zákona č. 50/1976 Zb. 
o územnom plánovaní a stavebnom 
poriadku / stavebný zákon / v znení 
neskorších predpisov oznamuje 
účastníkom konania VEREJNOU   
VYHLÁŠKOU .

Doručenie sa uskutoční vyvese-
ním stavebného povolenia po dobu 
15 dní v meste Púchov na úradnej 
tabuli spôsobom v mieste obvyklým. 
Posledný deň tejto lehoty je dňom 
doručenia.

Mgr. Marián  MICHALEC
primátor mesta

OZNAM 
SZZP

ZO SZZP Púchov ozna-
muje svojim členom, že 6. 
augusta 2014 poriada auto-
busový zájazd na termálne 
kúpalisko VINCOV LES. 
Odchod autobusu bude z 
veľkého parkoviska o 6.00 
hod. Poplatok na osobu je 
13,50 € (autobus, vstupné, 
občerstvenie). Držitelia ZŤP 
preukazu si tento vezmú 
so sebou. 

Záujemcovia sa môžu  
prihlásiť do 30. 7. 2014 u 
Jána Petra, Obrancov mie-
ru 1152/5, tel. č.: 0949 103 
709, Dariny Pavlechovej, 
Dolné Kočkovce, tel. č.: 
0908 236 107.

   

ZO SZZP Púchov ozna-
muje svojim členom, že 
20. augusta 2014 poriada 
autobusový zájazd na 
termálne kúpalisko DU-
NAJSKÁ STREDA. Odchod 
autobusu bude z veľkého 
parkoviska o 6.00 hod. 
Poplatok na osobu je 15,50 
€ (autobus, vstupné, ob-
čerstvenie). Držitelia ZŤP 
preukazu si tento vezmú 
so sebou. 

Záujemcovia sa môžu  
prihlásiť u Jána Petra, Ob-
rancov mieru 1152/5, tel. č.: 
0949 103 709, Dariny Pav-
lechovej, Dolné Kočkovce, 
tel. č.: 0908 236 107.

   

ZO SZZP Púchov ozna-
muje svojim členom, že 
sa môžu prihlasovať na 
týždňový pobyt do kúpeľov 
Turčianske Teplice v ter-
míne od 28. septembra do 
5. októbra 2014. Poplatok 
na osobu je 160 € (pobyt, 
strava, cesta tam a späť)., 
1 deň procedúr je v cene 
a 1 deň hradí organizácia. 
Zvyšok si hradí každý sám 
podľa výberu procedúr. 
Držitelia ZŤP preukazu si 
tento vezmú so sebou. 

Záujemcovia sa môžu  
prihlásiť u Jána Petra, Ob-
rancov mieru 1152/5, tel. č.: 
0949 103 709. Počet miest 
je obmedzený na 45 miest, 
takže kto má vážny záujem, 
treba sa nahlásiť a zaplatiť, 
kým je voľné miesto.
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LETNÉ FUTBALOVÉ TURNAJE

Žiacky turnaj vyhrali domáci, Horovce 
skončili na šiestej priečke

Futbalové talenty usporiadateľského Plevník 
sa stali víťazom tradičného letného futbalo-
vého turnaja O pohár starostu obce. Mladí 
Plevníčania obhájili minuloročné prvenstvo až 
po strelách zo značky pokutových kopoch vo 
finálovomstretnutí sJasenicou.Medzi šesticou
mužstiev z dvoch krajov nechýbal ani zástupca 
Púchovského okresu. Futbalistom Horoviec 
sa na turnaji príliš nedarilo, obsadili posledné 
šieste miesto. Proti výškovej a fyzickej pre-
vahe najmä Plevníčanov však príliš šancí na 
víťazstvo nemali. 

Mužstvá najskôr odohrali po dve stretnutia v 
základných trojčlenných skupinách a násled-
ne sa v závislosti od umiestnenia v skupine 
stretli v stretnutiach o konečné umiestnenie. 
Tretie miesto si na turnaji vybojovali starší 
žiaci Rašova. 
Výsledky
Skupina A: 
Plevník – Rašov 2:0 (J. Čičút )
Rašov – Horovce 0:0
Plevník – Horovce 3:0 (J. Čičút 2, Michálek)
Poradie skupiny A
1. Plevník 2 2 0 0 5:0 6
2. Rašov 2 0 1 1 0:2 1
3. Horovce 2 0 1 0 0:3 1
Skupina B: 
Sverepec – Jasenica /Stupné 0:2 (G. Kalaš, 
Klabník)
Jasenica /Stupné – Prečín 3:0 (Klabník 2, G. 
Kalaš)
Sverepec – Prečín 3:0 (Richtárik, J. Illo, Bri-
gant)
Poradie skupiny B
1. Jasenica 2 2 0 0 5:0 6
2. Sverepec 2 1 0 1 3:2 3

3. Prečín 2 0 0 2 0:6 0
Stretnutia o umiestnenie
O 5. miesto: 
Horovce – Prečín 1:4 (Makay – Uhlárik 2, 
Blaško, Kľúčik)
O 3. miesto: 
Sverepec – Rašov 0:3 (Čižmárik 2, Bučo)
Finále: 
Plevník – Jasenica 1:1 (J. Čičút - E. Slamka), 
na pokutové kopy 2:1

V exhibičnom stretnutí futbalových prípraviek 
zdolali Prečínčania domáce talenty 4:3. Stretnu-
tia rozhodovali Koleno a Vadovský.             (r)

Futbalisti Bolešova sa stali víťazmi letného 
futbalového turnaja v Prejte. Už po druhý-
krát ho usporiadala Telovýchovná jednota 
Nové Považie Prejta ako Memoriál Jozefa 
Grambličku. Favoritom turnaja, na ktorom 
sa stretli štyria účastníci systémom každý 
s každým bola piatoligová Ilava. Tá však 
napokon skončila posledná.
 Výsledky: 
Prejta – Ilava 4:1 (Šuranský, Ševela, R. 
Koťan, Kapusta – Ruman)
Bolešov – Kolačín 1:1 (Barták – L. Bur-
dej)
Prejta – Bolešov 0:3 (Prna, Šándor, 
Janiš)
Kolačín – Ilava 0:0
Ilava – Bolešov 0:3 (Barták 2, Veselý)
Celkové poradie:
1. Bolešov 3 2 1 0 7:1 7
2. Prejta 3 2 0 1 6:5 6
3. Kolačín 3 0 2 1 2:3 2
4. Ilava 3 0 1 2 1:7 1
Najlepším strelcom turnaja sa stal s tromi 
gólmi Bolešovčan Barborák, za najlepšieho 
hráča vyhlásili organizátori Švajdu z Prejty, 
najlepším brankárom sa stal Šatka z víťaz-
ného mužstva. Stretnutia rozhodovali Pav-
lačka, Hromádka a Janček.                 (r)

V Prejte triumf Bolešova

V predposlednú júlovú nedeľu sa uskutočnil 
v Lysej pod Makytou 8. ročník memoriálu Jožka 
Cicháka vo futbale internacionálov. Po úvod-
nom príhovore organizátora turnaja kapitáni 
všetkých tímov venovalo manželke nebohého 
Jožka nádherné kytice. Po minúte ticha mohli 
vypuknúť tuhé boje.  Keďže sa tohto medziná-
rodného turnaja zúčastnili tri mužstvá, hralo sa 
systémom každý s každým 2 x 30 minút.

Výsledky: 
Lysá pod Makytou - Střelná 4:0 (2:0)
Skóre otvoril už v 2. minúte J. Barninec, ktorý z 

bránkovej čiary prekvapil brankára, ktorý si jeho 
strelu zrazil do bránky. Hostia mohli vyrovnať 
takmer vzápätí, ale Horňák nedokázal dopraviť 
z metra do prázdnej bránky. V ďalšom priebehu 
sa hralo až do konca zápasu len na bránku 
Střelnej. Do prestávky pridal gól Ondejčík. 
Po prestávke zvýšil na 3:0 Ondejčík a skóre 
uzavrel Barninec na 4:0. Nebyť výborného 
výkonu brankára hostí, mohlo byť víťazstvo 
Lysej výrazne vyššie.

Dolné Kočkovce - Střelná 9:1 (4:1)
Dolné Kočkovce mali raketový vstup do zá-

pasu, keď už po 5 minútach gólmi Cesnárika 
a Kresáňa viedli 2:0. V 9. minúte Horňák zo 
Střelnej  hlavou znížil na 2:1. No kočkovský 

stroj fungoval výborne, hlavne Rosina v zálohe 
pripravoval šance ako na bežiacom páse, z 
ktorých ešte do prestávky Madara a Cesnárik 
zvýšili na 4:1. Po prestávke hostia, ktorí už mali 
zápas v nohách, vo veľkej horúčave odpadli a 
tak Dolnokočkovania mali uľahčenú úlohu a do 
záverečného hvizdu nastrieľali ešte 5 gólov a 
zvíťazili tak 9:1.
Lysá pod Makytou - D. Kočkovce 1:1 (0:0)

V úmornom teple sa hralo pomyselné finále v
relatívne vysokom tempe. V úvode mali menšiu 
prevahu hostia, z ktorej vyťažili úvodný gól, keď 
po peknej kombinačnej akcii ,strelou k tyči otvoril 
skóre Ján Kresáň. Postupne sa hra vyrovnala 
a v 20 minúte po centri J. Barninca nádhernou 
hlavičkou vyrovnal Panáček. Po prestávke sa 
hral útočný futbal, ale obe obrany fungovali 
výborne a tak šancí bolo ako šafranu. V závere 
zápasu domáci pritlačili, no do zakončenia sa 
nedostali a tak sa zrodila remíza,  ktorá bola 
vlastne víťazstvom D. Kočkoviec.
1.D.Kočkovce 2 1 1 0 10:2 4
2.Lysá 2 1 1 0 5:1 4
3.Střelná 2 0 0 2 1:13 0

Najlepším strelcom Bol Ján Kresáň so 4 gólmi. 
Stretnutia rozhodoval B. Bodorík. 

(bb)

Memoriál Jozefa Cicháka starých pánov 
v Lysej vyhrali Dolné Kočkovce

Futbalisti Vrchteplej sa prekvapujúco stali 
víťazom letného futbalového turnaja v Praz-
nove. V nečakanom fináledvochúčastníkov
tretej triedy si poradili s Bodinou. V stretnutí 
o tretie miesto nechali Sverepčania Čierneho 
Petra domácim futbalistom. 
Výsledky: 
Sverepec – Bodiná 1:2 (P. Kubiš z p. k. 
– Adamička, I. Tomana)
Praznov – Vrchteplá 0:1 (Marek Kuriš)
O 3. miesto:
Praznov – Sverepec 0:1 (P. Kubiš)
Finále:
Vrchteplá – Bodiná 2:0 (Marek Kuriš, 
Dobrodenka)
V exhibičnom stretnutí internacionálov pod-
ľahli domáci „starí páni“ rovesníkom z Pre-
čína 5:7. Stretnutia rozhodovali Bušovský a 
Brundza.                                                 (r)

Vrchteplá vyhrala v Praznove

Futbalisti Brvnišťa sa stali víťazmi futbalo-
vého turnaja – Memoriálu Jozefa Vácalíka 
v Papradne. Vo finále porazili domáci po
penaltách. 
Výsledky: 
Papradno – Podvažie 5:1 (Galko 2, J. Pavlík, 
Fujaček, Černošík – Maroš Papšo), Brvnište 
– Jasenica 2:1 (Kolemus, Mário Hároník 
– M. Pavlík)
O 3. miesto: Jasenica – Podvažie 2:2 (M. 
Pavlík, F. Šterdas – Minarčík z p. k., Ščasník) 
na pokutové kopy 2:0
Finále: 
Papradno – Brvnište 1:1 (Nemčík - Fusko), 
p. k. 4:5
Najlepším brankárom bol Juraj Čapliar (Brv-
nište), najlepším strelcom s dvoma gólmi sa 
po stal Jakub Galko z Papradna. Rozhodo-
vali Klabník a Oselský.                           (r)

V Papradne triumf Brvnišťa
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FAN CLUB PÚCHOV VSADIL AJ NA MLÁDEŽ, DO SÚŤAŽE PRIHLÁSILI PRÍPRAVKU

Keď sa pred šestnástimi rokmi v čase 
najväčšej slávy mužského futbalu v Púchove 
rozhodla partia nadšencov – futbalových fa-
núšikov vtedajšieho Matadoru Púchov, založiť 
futbalový klub a prihlásiť sa do dlhodobých 
súťaží organizovaných ObFZ, mnoho ľudí 
im dlhú životnosť nedávalo.  Prvé ročníky v 
najnižšej oblastnej súťaži im dávali za pravdu. 
Futbalový klub Fan Club Púchov si chodil na 
trávniky väčšinou po poriadne „nakladačky“ a 
dvojciferné výsledky v stretnutiach s Fan Club 
Púchov neboli žiadnou senzáciou. Nechali si 
z vlastných peňazí urobiť dresy, na ktoré si 
dali z recesie štartovné čísla podľa ľubovôle. 
To sa nepáčilo vtedajšiemu vedeniu Oblast-
ného futbalového zväzu v Považskej Bystrici 
a nariadili im, že musia nastupovať na zápas 
so štartovnými číslami od 1 po 11. To partii 
nadšencov vytiahol z vreciek ďalšie peniaze na 
nové dresy. Začiatky teda nemali jednoduché, 
keďže nemali ani vlastné ihrisko a v podstate 
nulové zázemie. A zväz nemienil prižmúriť oko 
nad ich „amaterizmom“. 

Prešlo však viac ako desaťročie a hoci o 
postupe do druhej najvyššej súťaže chalani 
nikdy neuvažovali, dnes si už nevie tretiu 
triedu (po novom ôsmu ligu) bez Fan Clubu 
Púchov asi nikto predstaviť. Rola fackovacích 
panákov z predchádzajúcich rokov je dnes už 
ďalekou minulosťou a Fan Club Púchov berú 
všetci účastníci tretej triedy vážne. Napokon, 
tretie miesto po dlhodobej časti a postup do 
nadstavby o postup hovorí jasnou rečou, že 
partia nadšencov nielenže nerezignovala, ale 
svoje futbalové majstrovstvo povýšila v rámci 
svojich možností o niekoľko levelov vyššie. 
„Našim cieľom bolo postúpiť do nadstavby o 

postup, čo sa nám podarilo, takže u nás vlád-
ne spokojnosť. Škoda niekoľko smoliarskych 
výsledkov v nadstavbe, keď sme nezvládli 
koncovky stretnutí. Ak by sme sa vyhli zavá-
haniam, mohli sme byť ešte o niekoľko priečok 
vyššie,“ hovorí jeden zo zakladateľov klubu a 
momentálne aj člen Výkonného výboru Oblast-
ného futbalového zväzu v Považskej Bystrici 
Branislav Bodorík.

Futbalisti Fan Clubu Púchov sa aj tento rok 
stali víťazmi súťaže Fair Play a Bodorík prevzal 
z rúk predstaviteľ ObFZ na aktíve v Plevníku 
symbolický šek na 70 eur. To, že súťaž slušnosti 
vyhrali nie je náhoda. Vyhrali ju už niekoľkokrát a 
Bodorík si nepamätá, že by niekedy v hodnotení 
slušnosti skončili horšie ako na druhom mieste. 
„Možno aj preto nie sme vyššie v tabuľke, lebo 
hráme až príliš slušne. Keď sme sa v nedáv-
no skončenom ročníku v nadstavbe stretli s 
mužstvami z Ilavského okresu, hodnotili veľmi 
pozitívne, že sme najslušnejšie mužstvo s akým 
sa stretli. Dokonca aj suverénni Borčičania, ktorí 
sú kvalitní hráči, po stretnutí s nami ocenili, 
že sme nehrali zákerne, nekopali a nešli po 
nohách,“ spomína Bodorík. 

Pred novou sezónou, ktorá odštartuje 17. au-
gusta, majú futbalisti Fan Club Púchov opäť sa 
prepracovať do osemčlennej skupiny o postup. 
O postupe do 7.ligy však príliš neuvažujú. „Do 
súťaže sa prihlásila Považská Bystrica, ktorá je 
jednoznačným ašpirantom na postup, v druhej 
skupine bude asi výborný Kolačín, uvidíme, či sa 
po zostupe skonsolidujú Dohňany, je tam silná 
Lednica. Tento rok bude tá súťaž veľmi silná 
a už len dostať sa v skupine do prvej štvorky 
bude náročné. Snáď s výnimkou Tŕstia budú 
mať všetky mužstvá ambície dostať sa do prvej 
štvorky,“ priblížil Bodorík s tým, že vzhľadom 
na úzky káder budú potrebovať nejaké posily, 
minimálne troch hráčov. Jedného už majú isté-
ho, zálohu by mal od nového ročníka vystužiť 
Anton Puškár z Podmanína.

Púchovčania v Mestečku nezabúdajú ani na 
svojich nasledovníkov. Do nového súťažného 

ročníka prihlásili družstvo prípravky, v ktorom 
sú okrem detí z Mestečka a Záriečia aj naj-
mladšie futbalové talenty z Púchova, Lúk a 
niektorých ďalších obcí. Na činnosť prípravky 
pôjdu peniaze z dvoch percent daní, Bodorík 
sa podľa vlastných slov pokúsi so žiadosťou 
o pomoc osloviť aj primátora Púchova. „Som 
rád, že sme sa rozhodli vsadiť na mládež. 
Na druhom tréningu bolo 17 detí, sám som 
zostal prekvapený, aký je medzi deťmi záu-
jem o futbal. Dôležité je, aby sa našli ľudia, 
ktorí sa im budú venovať. Našťastie v klube 
mám chlapcov, ktorých baví futbal, robia to 
nezištne a investujú do toho vlastné peniaze. 
Na tréningy dochádzajú za vlastné a venujú 
sa tým deťom,“ hovorí spokojný šéf futbalu v 
Mestečku s tým, že momentálne najmladšie 
talenty trénuje Juraj Remiš. 

I keď v názve majú Púchov, už niekoľko rokov 
je ich futbalovým domovom obec Mestečko, kde 
sa za roky udomácnili a našli solídne futbalové 
podmienky. „Nesťažujeme si. V Mestečku sa 
obec spoločne s tamojším poľnohospodárskym 
družstvom stará o ihrisko, čo by sme z vlastných 
prostriedkov nedokázali zabezpečiť. A ihrisko je 
pre futbal najdôležitejšie. Našim jediným spon-
zorom ak nerátam obec a poľnohospodárske 
družstvo, je pohostinstvo a potraviny Kubaš v 
Záriečí, ktoré sa nám stará o občerstvenie po 
domácich zápasoch. V Mestečku sme skrát-
ka našli žičlivé prostredie, za čo chcem ešte 
raz poďakovať obci a poľnohospodárskemu 
družstvu a samozrejme aj fanúšikom,“ uzavrel 
Bodorík. 

Káder mužstva tvorili v minulej sezóne Bra-
ňo Turza, Tomáš Trnka, Braňo Bodorík, Miloš 
Trenčan, Jiří Klučka, Juraj Prostredný, Ján 
Ofúkaný, Martin Moško, Pavol Blaho, Števo 
Kučera, Martin Klučka, Tomáš Pšenák, Dušan 
Behro, Peter Krátky ml., Matej Zbín, Ján Vaniak, 
Juraj Remiš, Milan Vyhnička, Dušan Novosed-
liak, Jaro Michňo, Martin Furika a Lukáš Kalus. 
Vedúcim mužstva je Jaro Kadlečík, trénerom 
Peter Krátky.      (pok)

Futbaloví rytieri vstupujú do sedemnástej sezóny

Futabalisti Fan Clubu Púchov po počiatočných neúspechoch nerezignovali a dnes patria k 
stabilným účastníkom tretej triedy.         FOTO: Archív Fan Club Púchov 

Branislav Bodorík so šekom za súťaž Fair Play.
                               FOTO: Milan Podmaník 
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Úradná správa ObFZ

Výkonný výbor ObFZ
Uznesenia VV ObFZ
1. UZN. 19/7/14 VV ObFZ schvaľuje Rozpis 
súťaží 2014/2015. 
2. UZN. 20/7/14 VV ObFZ schvaľuje použí-
vanie papierových registračných preukazov 
hráčov v kategóriách žiakov a dorastu v 
súťažiach riadených ObFZ Považská Bys-
trica do konca ich platnosti – tak ako je na 
registračnom preukaze uvedené.
Športovotechnická komisia
1. ŠTK oznamuje FO a FK, že SFZ neprijíma 
platby šekom od 1. 8. 2014.   
2. ŠTK žiada FK, FO a TJ, aby si vytvorili v 
ISSF systéme družstvá dospelých. Termín 
do 25. 7. 2014.
3. ŠTK upozorňuje na novelizáciu Súťažné-
ho poriadku platnú od 1. 7. 2014, osobitne 
na čl. 35.
4. ŠTK upozorňuje kluby ObFZ na Rozpis 
súťaže (bude zverejnený v sekcii tlačivá a 
dokumenty) B čl. 4.1 predloženie súpisky 
– dorast, žiaci, prípravky + lekárskych pre-
hliadok v kategórii mládeže do 8. 8. 2014.  
5. Označovanie súťaží po odporúčaní SFZ: 
I. trieda dospelí = 6. liga, II. trieda dospelí = 
7. liga, III. trieda dospelí = 8. liga, I. trieda 
dorast = 6. liga, I. trieda žiaci = 4. liga, II. 
trieda žiaci = 5. liga.
Komisia delegátov
1.KDZ upozorňuje všetkých delegátov a 
nových záujemcov o vykonávanie činnosti 
športového delegáta futbalu na dokument 
SFZ uverejnený v sekcii tlačivá, doku-
menty.
Matričná komisia
Upozornenie matriky SFZ všetkým klu-
bom:
Upozorňuje na ustanovenie článku 27, ods. 
6 Prestupového poriadku pre neprofesio-
nálnych futbalistov, podľa ktorého, ak sa 
niektorý klub, resp. niektoré družstvo tohto 
klubu v stanovenom termíne neprihlási do 
súťažného ročníka, môže hráč tohto klubu 
ohlásiť hosťovanie, ktoré príslušná matrika 
schváli, do termínu ukončenia daného sú-
ťažného ročníka.

Slovnaft cup už pozná program úvodného 
kola, 46. ročník budú hrať aj účastníci z regi-
onálnych súťaží po štvrtú ligu, prihlásených je 
takmer 180 účastníkov!

Zápasy prvého kola nového ročníka sloven-
skej futbalovej pohárovej súťaže s názvom 
Slovnaft Cup sú na programe v sobotu 26. júla, 
termín druhého kola Slovnaft Cupu je stanovený 
na utorok a stredu 12. a 13. augusta, tretie kolo 
sa podľa oznámenia športovo-technickej komi-
sie Slovenského futbalového zväzu uskutoční v 
dňoch 9. a 10. septembra. “Tridsaťdva mužstiev 
z Fortuna ligy a Doxx bet 2. ligy vstúpia do 
súťaže v druhom kole, sme totiž presvedčení, 
že zápasy so súpermi z republikových súťaží 
zatraktívnia Slovnaft cup v našom regióne a 
takáto konfrontácia pomôže určite propagácii 
futbalu,” uviedol na margo nového systému po-

hára predseda Západoslovenského futbalového 
zväzu Ladislav Gádoši (na snímke).

V jesennej časti sezóny 2014/2015 by sa mali 
stretnutia domácej pohárovej súťaže hrať ešte 
v dňoch 14. - 15. októbra a 11. - 12. novembra. 
Obhajcom prvenstva sú futbalisti MFK Košice, 
ktorí v prvomájovom finále na trávniku v Myjave
zdolali ŠK Slovan Bratislava 2:1. 

Púchovský  okres má v úvodnom kole Slovnaft 
Cupu dve mužstvá - Púchov a Belušu. Púchov-
čania sa v úvodnom kole stretnú v oblastnom 
derby s Domanižou na jej trávniku. Rovnako 
vonku budú v prvom kole slovenského pohára 
hrať aj hráči Beluše, tí vycestujú na trávnik 
víťaza piatej ligy do Chocholnej-Velčíc. 

Program 1. kola Slovnaft cupu:
Chocholná-Velčice – Beluša
Veľké Lovce – Palárikovo
Častkovce ˗ Trenčianske Stankovce
Kanianka ˗ Horná Nitra
Dvory nad Žitavou ˗ Šurany
Galanta ˗ Gabčíkovo
Trenčianske Teplice ˗ Bánovce 
Nová Dubnica ˗ Borčice
Kolárovo ˗ Komárno
Močenok – Neded
Domaniža – Púchov
Tvrdošovce ˗ ČFK Nitra
Štúrovo ˗ Nové Zámky
Želiezovce ˗ Veľké Ludince
Boleráz ˗ Holíč
Modranka ˗ Piešťany
Vlčany ˗ Veľký Meder
Jaslovské Bohunice ˗ Vrbové
Kalná nad Hronom ˗ Levice
Čeladice ˗ Horné Obdokovce
Partizánske ˗ Šimonovany

ZsFZ

V úvodnom kole slovenskej pohárovej súťaže 
Slovnaft Cup sa predstaví aj Púchov a Beluša 

Slovnaft Cup budú hrať aj mužstvá z regiónov

V úvodnom kole slovenskej pohárovej súťaže Slovnaft Cup sa v tomto ročníku premiérovo 
predstavia aj mužstvá z regionálnych súťaží. Belušania (v bledších štulpniach) sa v pohárovej 
premiére predstavia na trávniku víťaza piatej ligy v Chocholnej-Velčiciach. 

FOTO: Milan Podmaník 

O zmenách v Rozpise súťaží informovali na 
aktíve ŠTK v Plevníku. Na snímke vľavo sekre-
tárka ObFZ Viera Petríková, vpravo moderátor 
aktívu Marián Pecuš. 
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SPOMIENKA
Dňa 28. júla 2014 uply-

nie 20 rokov, čo nás opus-
til manžel a otec 

Alojz PANÁČEK 
z Lysej pod Makytou. 
Tí, ktorí ste ho poznali, 

venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku.

Pondelok 28. 7. 2008 sa zapísal do 
nášho podvedomia ako jeden z našich 
smutných čiernych dní. Opustil nás pria-
teľ, kamarát a hlavne človek, ktorý nám 
vyludzoval na tvári úsmev aj v tých bezú-
tešných chvíľach, v ktorých sme nevedeli 
ako ďalej a vedel nás vždy posunúť na 
ten správny chodník života. Jeho farebná 
šatka a nafarbená brada spolu s náramka-
mi na rukách až po lakte a s prsteňmi na 
všetkých prstoch, hrala vždy v úsmevných 
tanečných kreáciách tú chytľavú melódiu, 
v ktorej ste zabúdali na neprekonateľné 
prekážky a vykročili ste ďalej.

Kapor, Anjelik, Strapec – JOŽKO SRO-
GONČÍK - horolezec, hokejista, plavec, 
ktorý nadovšetko miloval svoju priateľku 
a rodinku, odišiel po krátkej chorobe 
a zanechal tu len veľa spomienok. Je 
to  už dlhých šesť rokov, ale je tu stále 
medzi nami.

Spomínajú rodinka, priateľka 
a kamaráti z ŠK Matterhorn

Spomínajú manželka 
a syn Stanislav s manželkou

SPOMIENKA
Dňa 23. júla 2014 uply-

nie 10 rokov, čo nás na-
vždy opustil otec, manžel 
a brat 

Štefan VRBA 
z Púchova. 
Kto ste ho poznali, 

venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku.

Spomínajú manželka Marta 
a syn Roman s rodinou.

SPOMIENKA
Dňa 27. júla 2014 by sa 

náš brat 
Ján MIČEGA 
zo Záriečia 
dožil 65 rokov.
Ďakujeme za tichú spo-

mienku na nášho brata 
priateľom a známym.

Spomínajú súrodenci Božena, 
Anna a Pavol s rodinami.

POĎAKOVANIE
Ďakujeme všetkým 

príbuzným, susedom, 
priateľom za poslednú 
rozlúčku s našim drahým 
manželom, otcom a sta-
rým otcom 

Ľudovítom STAŇOM, 
ktorý nás dňa 7. 7. 2014 opustil vo veku 

65 rokov. 
Ďakujeme pohrebnej službe ADVENT 

za dôstojnú rozlúčku.
Smútiaca rodina

SPOMIENKA

SALÓN DANIELA
Púchov - Námestie slobody (nad Cukrárňou Azalka)

PERFEKTNÝ MAKE UP - PERFEKTNÉ VLASY 
   SVADBY  VEČIERKY  STUŽKOVÉ  0903 691 587

Výskyt úpalu je jedným z rizík, ktoré hrozia 
deťom s nastávajúcim teplým počasím. Vzniká 
intenzívnym, priamym slnečným žiarením na 
nechránenú hlavu a zátylok dieťaťa. Pozoru-
jeme ho u detí, ktoré v horúčavách nemajú 
prikrytú hlavu a prejavuje sa zvýšenou telesnou 
teplotou, bolesťami hlavy, povrchným a zrýchle-
ným dýchaním, rýchlym pulzom a nevoľnosťou. 
Rodičia by mali na to myslieť a kontrolovať, aby 
deti počas horúcich dní nosili ľahký, svetlý, 
vzdušný odev, pokrývku hlavy, kvalitné slnečné 
okuliare a používali krémy proti UV žiareniu s 
vysokým ochranným faktorom. Zvýšená fyzická 
námaha by sa mala prispôsobiť prostrediu, deti 
by si mali robiť častejšie prestávky v tieni a v 
čase medzi 11. a 15. hodinou sa nevystavovať 
slnečným lúčom.

Stravovanie detí. V letnom období by sa malo 
riadiť niektorými zásadami, ktoré eliminujú riziko 
poškodenia zdravia, vyplývajúce z konzumácie 
epidemiologicky nevyhovujúcich potravín. Sú to 
predovšetkým rýchlo sa kaziace potraviny ako 
napr. údeniny, mäkké salámy, rôzne typy ma-
jonézových šalátov, niektoré mliečne produkty, 
cukrárenské výrobky, zmrzlina a pod. Základ-
nou zásadou je dôkladné chladenie všetkých 
druhov potravín, ktoré by pri ich nesprávnom 
uskladnení mohli predstavovať potenciálne 
riziko pre zdravie. Ďalším dôležitým opatrením 
je vyhýbanie sa vyššie spomenutým typom 
potravín a uprednostňovanie bezpečných 
potravinárskych produktov, ktoré nepredsta-
vujú pre detský organizmus riziko. Ovocie a 
zeleninu, ktoré deti v letnom období konzumujú 
vo väčšom množstve, je potrebné dôkladne 
poumývať pod tečúcou pitnou vodou.

Pitný režim a deti. Mimoriadne dôležité je 
v tomto období dodržiavať pitný režim a piť 
dostatok tekutín. Čím je organizmus mladší, 
tým citlivejšie reaguje na nedostatočný prívod 
tekutín. Menším deťom chýba pocit smädu a 
preto sa veľmi ľahko môžu dehydrovať. Na 
uhasenie smädu detí je zdravotne bezchybná 
pitná voda. Tú možno dopĺňať prírodnými mine-
rálnymi vodami s nízkym obsahom minerálov,  
nesladeným ovocným či bylinkovým čajom a 

Užitočné rady pre rodičov
Stará známa pravda, že kam nechodí slnko, tam chodí lekár, platí aj dnes. Rozhoduje 

však vždy miera! Slnko nám zlepšuje náladu a UV lúče sú pre nás nevyhnutným zdrojom 
vitamínu D. Slnko teda nie je možné „prehliadnuť“. Leto v nás evokuje nielen pohodu 
a pekné počasie s predstavou slnečných lúčov, vody a oddychu, ale prináša so sebou 
aj niektoré riziká, ktoré hrozia najmä deťom, a o ktorých je potrebné vedieť, aby sme sa 
vyvarovali nepríjemnostiam.

ovocnými šťavami. Nápoje určené špeciálne 
deťom by mali byť najkvalitnejšie, s vysokým 
podielom ovocnej či zeleninovej zložky  a nemali 
by obsahovať konzervačné látky a ani umelé 
sladidlá či pridaný cukor. Vhodným obohatením 
takýchto nápojov je prídavok vitamínov - predo-
všetkým vitamínu C, beta - karoténu a vitamínov 
skupiny B. Zdraviu prospešné sú aj nápoje 
s ovocnou alebo zeleninovou dreňou vďaka 
obsahu vlákniny. Čerstvé ovocné a zeleninové 
šťavy sú nielen chutným a zdraviu prospešným 
nápojom, ale aj súčasťou zdravej výživy. Môžu 
sa piť aj pred jedlom a môžu nahradiť jednu 
porciu ovocia a zeleniny denne.   Pamätajte 
aj na to, že u malých detí môže pocit smädu 
úplne chýbať, preto im treba nápoje aktívne 
ponúkať v pravidelných intervaloch.   

Zvýšená úrazovosť u detí. V letných mesia-
coch predstavuje závažný zdravotnícky a etický 
problém. V tomto období sa deti vo zvýšenej 
miere venujú najrôznejším druhom športu, čo 
so sebou prináša okrem pozitív aj riziko úra-
zov, ktorých následky v niektorých prípadoch 
predstavujú pre dieťa doživotný zdravotný 
hendikep, resp. dieťa trvalo invalidizujú. Na 
vysokej úrazovosti detí sa nemalou mierou 
podieľa tiež cestná premávka; dopravné úrazy 
predstavujú samostatnú kapitolu detskej úra-
zovosti, pričom často ide buď o úrazy smrteľné 
alebo o ťažké úrazy s doživotnými následkami. 
Počas prázdninových mesiacov sú deti menej 
sústredené a uvoľnené, z čoho vyplýva zvý-
šené riziko poškodenia zdravia, zapríčinené 
ich neopatrnosťou. Je nevyhnutné dbať na to, 
aby dieťa pri športovaní zachovávalo niektoré 
bezpečnostné opatrenia, ako napr. nosenie 
chráničov na rukách a nohách pri korčuľovaní, 
nosenie bezpečnostnej prilby pri bicyklovaní 
a korčuľovaní, dodržiavanie pravidiel cestnej 
premávky a pod. Pri rôznych druhoch vodných 
športov by dieťa nikdy nemalo preceňovať svoje 
fyzické sily /Zdroj: ÚVZ SR/. 

Regionálny úrad 
verejného zdravotníctva 

so sídlom v Považskej Bystrici 
Oddelenie podpory zdravia
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DENNÉ 
MENU: 
3,70 €

DENNÉ 
MENU: 
3,70 €

KEĎ VÁS PREPADNE HLAD...

DENNÉ MENU: 4,20 €

DENNÉ 
MENU: 
3,50 € DENNÉ MENU: 3,15 €

REŠTAURÁCIA 
ATLANTÝZ
DENNÉ MENU: 

3,50 €

DENNÉ MENU: 3,30 €

PIZZA - PUB
NOVONOSICKÁ 1146 

0903 545 305

pitný režim 0,2 l v cene

DENNÉ MENU: 3,30 €

ŠPORTCENTRUM

Utorok  22. júla 2014
Slepačí vývar s mäsom a rezancami
Hŕstková polievka
1.  Kuracie soté s hubami a slaninkou, 
 tarhoňa, kapustový šalát
2.  Bravčové mäso na hrášku, 
 dusená ryža, zeleninové obloženie 
3.  Vyprážaný karfiol, varené 
 zemiaky, tatárská omáčka  
Dezert: Smotanovo-jahodová roláda  

Streda 23. júla 2014
Zelerová polievka so strúhaním
Šošovicová polievka so zeleninou 
1.  Plnené pečené kuracie stehno, 
 dusená ryža, ovocný kompót
2.  Hovädzia sviečková 
 na smotane, kysnutá knedľa  
3.  Gratinovaná rybacia treska 
 so syrom, bylinkové zemiaky, 
 zeleninový šalát
Dezert: Limetkové rezy  

Štvrtok 24. júla 2014
Hovädzí vývar s bylinkovou mrveničkou
Mrkvový krém s krutónmi
1.  Morčacie kocky po thajsky, 
 dusená ryža, uhorkový šalát
2.  Rebierka na mede, opekané 
 zemiaky s tymianom, čalamáda 
3.  Cestovinový šalát s krabími 
 tyčinkami a zeleninou
Dezert: Karamelová kocka

Piatok 25. júla 2014
Argentínska polievka s rezancami
Špenátová polievka s vajcom 
1.  Kuracie prsia s brokolicou 
 na smotanovej omáčke, ryža, 
 hranolky, miešaný šalát
2.  Bravčové karé s pikantnými 
 slivkami, štuchané zemiaky, 
 zeleninové obloženie
3.  Pečené buchty s tvarohom 
 a hrozienkami 
Dezert: Punčové rezy

Utorok 22. júla 2014     
Polievka Cakom Pak
1.  Kurací rezeň „Hellmans“, 
 zemiaková kaša, paradajkový šalát
2.  Segedínsky guláš, knedľa
3.  Cestoviny s údeným lososom 
 a limetkovou omáčkou

Streda 23. júla 2014
Hovädzí vývar s fritátovými rezancami
1.  Chrumkavé kuracie stehná, 
 hranolky, chilli omáčka
2.  Hovädzie soté „Stroganov“, ryža
3.  Cisársky trhanec, jablková 
 presnidávka

Štvrtok 24. júla 2014  
Držková polievka
1.  Kurací plátok s BBQ omáčkou, 
 zemiakové dukáty
2.  Pečený plnený bôčik, kapusta, 
 knedľa
3.  Dusený listový špenát, 
 2 ks volské oko, varené zemiaky

Piatok 25. júla 2014  
Zeleninová polievka s haluškami

1.  Kuracie zapekané so sušenou 
 paradajkou a mozarelou, ryža
2.  Vyprážaný syr, varené 
 zemiaky, tatárska omáčka
3.  Špagety Aglio Olio, 
 malý miešaný šalát

Utorok 22. júla 2014
Brokolicová polievka
1.  Fašírka, zemiaky na kyslo
2.  Ryžový nákyp
3.  Miešaný zeleninový šalát 
 s barbecue omáčkou, pečivo
Dezert podľa dennej ponuky

Streda 23. júla 2014
Držková polievka
1.  Bravčový gordonblue, 
 varené zemiaky, tatárska omáčka
2.  Zapekané cestoviny so zeleninou
3.  Miešaný zeleninový s nivou, pečivo
Dezert podľa dennej ponuky

Štvrtok 24. júla 2014 
Karfiolová polievka
1.  Azu s ryžou
2.  Palacinky s horúcim lesným ovocím
3.  Miešaný zeleninový šalát 
 s jogurtovým dresingom, pečivo
Dezert podľa dennej ponuky

Piatok 25. júla 2014
Cibuľová francúzska polievka so syrom
1.  Plnená paprika, knedľa
2.  Bryndzové pirohy
3.  Miešaný zeleninový šalát 
 s vyprážanou fetou, pečivo
Dezert podľa dennej ponuky

Utorok 22. júla 2014
Fazuľová polievka s údeným mäsom
Hydinový vývar 
s viedenskými haluškami
1.  Kurací steak s prosciuttom, 
 tekvicové zemiačky, zeleninové 
 obloženie
2.  Plnená paprika v paradajkovej 
 omáčke, domáca knedľa
3.  Ryžový nákyp s ovocím

Streda 23. júla 2014
Zeleninová polievka 
s mrveničkou, chlieb
Hovädzí vývar 
s celestínskymi rezancami
1.  Kurací rezeň „Černohor“, 
 zemiakové pyré, čalamáda
2.  Francúzske zemiaky, 
 paradajkový šalát
3.  Penne a la Puttanesca, parmezán

Štvrtok 24. júla 2014
Polievka z pečenej cvikle, pečivo
Hovädzia polievka 
s drobnou cestovinou
1.  Hydinová diabolka 
 v zemiakovej placke  
2.  Valašská hovädzia roštenka, 
 tarhoňa, zeleninové obloženie  
3.  Čučoriedkové parené knedle 
 s tvarohom

Piatok 25. júla 2014
Karotková polievka so zázvorom
Slepačia polievka 
s mäskom a rezancami
1.  Plnené kuracie stehno 
 s hubami, dusená ryža
2.  Lasagne Bolognese
3.  Falošný Cézar šalát 
 s kuracím mäsom

Utorok 22. júla 2014
Cesnakový krém, krutóny
1.  Morčacie prsia „ORAVA“, 
 ryža, uhorka
2.  Uhorský guláš, chlieb
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom) 
4.  Špagety s hríbovou omáčkou
Dezert podľa ponuky

Streda 23. júla 2014
Letná kapustová polievka
1.  Bravčové pliecko s fazuľovými 
 strukmi na slaninke, pečené 
 zemiaky
2.  Hovädzí tokáň, tarhoňa
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom) 
4.  Špagety s hríbovou omáčkou
Dezert podľa ponuky

Štvrtok 24. júla 2014
Kačacia polievka so zeleninou 
a rezancami
1.  Bravčové stehno na smotane, 
 špenátové halušky
2.  Vyprážané kuracie krokety, 
 zemiakové pyré
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom) 
4.  Špagety s hríbovou omáčkou
Dezert podľa ponuky

Piatok 25. júla 2014
Hrachová polievka s párkom
1.  Roštenka na maďarský spôsob, 
 ryža, uhorka
2.  Treska na masle, 1/2 anglická 
 zelenina, 1/2 zemiaky
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom) 
4.  Špagety s hríbovou omáčkou
Dezert podľa ponuky

Utorok 22. júla 2014
Hrachová polievka s párkom
1.  Plnené kuracie prsia taveným 
 syrom a paprikou, ryža, obloha 
2.  Zeleninový šalát s grilovaným 
 kuracím mäsom a olivami
3.  Mrkvový perkelt s nízkotučným 
 syrom a brokolicou 

Streda 23. júla 2014
Zeleninová polievka s haluškami
1.  Vyprážaný bravčový rezeň, 
 varené zemiaky, obloha
2.  Mexická špecialita, ryža
3.  Cviklový šalát s morskou treskou 
 na masle

Štvrtok 24. júla 2014
Strúčková polievka
1.  Diabolská zmes na opečenom 
 chlebe
2.  Prírodné kuracie prsia, ryža, obloha
3.  Bezvaječné cestoviny so špenátom

Piatok 25. júla 2014
Rajčinová polievka s cestovinou
1.  Kurací paprikáš, domáce halušky
2.  Cestoviny s opekaným kuracím 
 mäsom a syrovou omáčkou
3.  Bryndza s bielkami

Víkendové menu 
Hrášková polievka
Grilované kuracie prsia, 
hranolky, obloha
Káva - čaj

Super ponuka 30. týždeň 
- 4,19 EUR
Polievka podľa dennej ponuky
1.  Plnené kuracie prsia s údenou 
 mozzarellou a slaninkou, 1/2 ryža,
 1/2 hranolky, zeleninová obloha
2.  Grilovaná bravčová panenka 
 s cibuľkou a slaninkou, ryža, 
 obloha
3.  Zeleninový šalát ŠPANIEL 
 s vyprážaným kuracím mäsom
K ponuke týždňa čapované nápoje 
(0,3 l coca cola, fanta, sprite, 
sóda), káva, čaj

Utorok 22. júla 2014
Hubová polievka na kyslo
1.  Čevabčiči, cibuľka, horčica, 
 dressing, zemiaky
2.  Špenátové halušky v syrovej 
 omáčke

Streda 23. júla 2014
Zeleninová polievka s mrveničkou
1.  Vyprážaný syr, zemiaky, 
 tatárska omáčka
2.  Šampiňónové rizoto 
 s hráškom a syrom
 
Štvrtok 24. júla 2014
Frankfurtská polievka
1.  Bravčové ragú so zeleninou, 
 tarhoňa
2.  Špagety s rajčinovou omáčkou, 
 parmazán

Piatok 25. júla 2014
Gulášová polievka
1.  Kuracia roláda, 
 zemiaková kaša, šalát
2.  Vyprážaný karfiol, zemiaky

Utorok 22. júla 2014
Zemiaková polievka s mletým mäsom
1.  Maďarský guláš, knedľa
2.  Kuracie medailóniky v medovo 
 – horčicovej omáčke, ryža
3.  Majkiho šalát
4.  Kuracie prsia s broskyňou 
 a nivovou omáčkou, ryža / hranolky

Streda 23. júla 2014
Fazuľová polievka s rezancami
1.  Morčacie na slaninke, tarhoňa
2.  Srbský bravčový rezeň, varené 
 zemiaky
3.  Majkiho šalát
4.  Kuracie prsia s broskyňou 
 a nivovou omáčkou, ryža / hranolky

Štvrtok 24. júla 2014
Hovädzí vývar
1.  Bravčový rezeň, zemiaková kaša
2.  Jablková žemľovka
3.  Majkiho šalát
4.  Kuracie prsia s broskyňou 
 a nivovou omáčkou, ryža / hranolky

Piatok 25. júla 2014
Karfiolová polievka
1.  Pastiersky syr, varené zemiaky
2.  Kuracie soté INDIA, ryža
3.  Majkiho šalát
4.  Kuracie prsia s broskyňou 
 a nivovou omáčkou, ryža / hranolky
KU KAŽDÉMU MENU 
PODÁVAME 0,2l NÁPOJA
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Tel./fax: 042/4634434, 0903 500 959

ZOPOS TRADE, s.r.o. Štefánikova 813, Púchov (budova vedľa pošty, na poschodí)

    www.realityzopos.sk, realityzopos@realityzopos.sk

2-izbový tehlový byt s loggiou
Lokalita: 
PU - Komenského
Výmera: 
61 m2

Cena: 44.000 €
 0903 671 735

2-izbový byt

3-izbový byt
Lokalita: 
PU - Moravská, 
novostavba
Výmera: 67 m2

Cena: dohodou
 0904 340 269

Rodinný dom3-izbový byt

Víkendová chatka

2-izbový priestranný byt
Lokalita: 
PU - Štefánikova,
čiast. rekonštrukcia
Výmera: 64 m2

Cena: 46.900 €
 0903 671 735

KUPÓN PRE RIADKOVÚ INZERCIURUBRIKY INZERCIE:
 Predaj*Byty-nehnute¾nosti
 Predaj*Auto-moto
 Predaj*Rôzne
 Kúpa
 Prenájom-h¾adá
 Prenájom-ponúka
 Služby
 Zamestnanie
 Darujem

Pravidlá inzercie:
1. Každému písmenu, interpunkènému 

znamienku èi medzere zodpovedá vždy 
jedno políèko.

2. Pri vypisovaní kupónu nemusíte písa� 
slová „predám, kúpim...“, staèí oznaèi� 
príslušnú rubriku!

3. Na konci riadku (aj neúplného), v 
ktorom text inzerátu ukonèíte, zakrúžku-
jete sumu, ktorú ešte môžete v prípade 
záujmu upravi� o príplatok za uverejnenie 
v rámèeku. Výslednú sumu za uverejnenie 
inzerátu môžete zaplati� priamo v redakcii 
Púchovských novín (Námestie slobody 

Obèiansky Komerèný

 0,30 €   0,60 €
 0,60 €   1,20 €
 0,90 €   1,80 €
 1,20 €   2,40 €
 1,50 €   3,00 €
 1,80 €   3,60 € 

 2,10 €   4,20 €
 2,40 €   4,80 €
 2,70 €   5,40 €
 3,00 €   6,00 €

PRÍPLATOK ZA UVEREJ-
NENIE V RÁMÈEKU

VÝSLEDNÁ
SUMA: 

VYPLÒUJTE PALIÈKOVÝM PÍSMOM

Uzávierka riadkovej inzercie 
je každý piatok do 15.00 hod.. 

1401 - budova SOV) alebo zasla� poštovou 
poukážkou na úèet MEDIAL Púchov, s. r. 
o., è. ú.: 4000156994/7500, ÈSOB Púchov. 
Vypísaný kupón s úplným menom a adre-
sou zašlite na adresu: Medial Púchov, P. 
O. Box 93, 020 01 Púchov.

4. Službu „Adresa v redakcii“ nepo-
skytujeme.

5. Inzeráty uverejòujeme v najbližšom 
možnom vydaní.

6. Inzeráty prijímame aj faxom na 
èísle 042/463 5434 spolu s dokladom o 
zaplatení. 

spôsob úhrady:   poštovou poukážkou   v hotovosti    bankovým prevodom

Priezvisko (firma):..............................................................

Meno:.................................................................................

Ulica, è. d.: ........................................................................

PSÈ + mesto (obec): ..........................................................

telefón: ..............................................................................

 1,00 €   1,50 €

Starší rodinný domček Starší dvojpodlažný RD
Lokalita: 
D. Kočkovce, 
blízko do mesta
Výmera: 903 m2

Cena: 78.000 €
 0918 717 514

Drevenica
Lokalita: 
SKI Čertov, 
zrekonštruovaná
Pozemok: 2920 m2

Cena: 37.000 €
 0903 671 735

Lokalita: 
Beluša / Hloža 
- 2+1, tichá lokal.
Pozemok: 958 m2

Cena: 39.500 €
 0903 671 735

Lokalita: 
PU - Komenského 
Výmera: 71 m2

Cena: 
68.900 €
 0904 340 269

Lokalita: 
Záriečie 
Pozemok: 900 m2

Cena: 
63.500 €
 0904 340 269

1-izbový byt
Lokalita: 
PU - Komenského
Výmera: 39 m2

Cena: 
29.700 €
 0904 340 269

Novostavba 
rodinného domu

Lokalita: L. Rovne - Hôrka 
Pozemok: 501 m2

Cena: 153.000 €
 0903 671 735

Obchodné priestory
Lokalita: 
Mojtín
Ú.plocha: 290 m2

Pozemok: 862 m2

Cena: 77.500 €
 0903 501 959

Rodinný dom

Lokalita: 
Vydrná
Pozemok: 
438 m2

Cena: 11.960 €
 0903 671 735

Lokalita: 
PU - Rastislavova, 
čiast. rekonštrukcia
Výmera: 50 m2

Cena: 40.900 €
 0903 671 735

Lokalita: PU - Pod Lachovcom 
Úžit. plocha: 200 m2

Cena: 99.000 €
 0903 501 959
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N
RIADKOVÁ INZERCIAP ADVENT - POHREBNÁ

SLUŽBA - NONSTOP
Kvetinárstvo - živé, umelé kytice

Royova ulica (pri Sociálnej poisťovni)

0903 42 42 42  0905 77 57 12
47 10 260

STRIHANIE A ÚPRAVA PSOV V PÚCHOVE - 0907 524 643
Týždenník PÚCHOVSKÉ NOVINY. Vychádza každý pondelok. Vydáva MEDIAL PÚCHOV, s. r. o., 

IČO: 36330272. Šéfredaktor: Radoslav Varga. Registrácia: MK SR - EV 4570/12. Adresa pre poštový styk: 
MEDIAL PÚCHOV, Púchovské noviny, P. O. Box 93, 020 01 Púchov. Sídlo redakcie: Námestie slobody 1400 
(budova SOV). Telefón: 042/4633 888, 4633 666. Za obsahovú náplň inzerátov redakcia nezodpovedá. 
E-mail: puchovskenoviny@pobox.sk. Tlaè: ASSA Púchovská tlaèiareò s. r. o.

 Prenajmeme priestory - 42 m2 v 
športovej hale VŠK Púchov na podni-
kanie vhodné najmä na kanceláriu, príp. 
drobnú prevádzku. Kontakt: 0918 721 
018, prípadne 0907 130 070.   
                I-150

PRENÁJOM

PRENÁJOM
Ponúkame na prenájom nebytový 

priestor vo vestibule Krytej plavárne v 
Púchove (25,44 m2). V prípade záujmu 
posielajte svoje žiadosti na e-mail: msk-
puchov@mskpuchov.sk. MŠK Púchov 
s.r.o., ul. 1. mája 834/29, 020 01  Púchov, 
tel.č.: 042/4632440

 Predám zrekonštruovaný, slnečný, 
veľký 2-izbový byt s murovanou pivnicou 
vhodnou na podnikanie v Považskej 
Bystrici – Kolónia. Tel. 0948 760 666.  
     I-190

PRENÁJOM
MESTO PÚCHOV PRENAJME 
NEBYTOVÉ PRIESTORY:
- na Námestí slobody s.č. 1400 (po Katastrál-

nom úrade) na 1. poschodí - dve miestnosti o 
rozlohe14,73 m2  +14,88 m2

- na Námestí slobody s.č. 1401 (po Dome kultú-
ry) na 1. poschodí o rozlohe 12,43 m2, 21,73 m2

- na Námestí slobody s.č. 1401 na prízemí o 
rozlohe 22,90 m2

- na Námestí slobody s.č. 1401 na prízemí o 
rozlohe 9 m2

- na Námestí slobody s.č. 1401 na prízemí o 
rozlohe 115,2 m2

Informácie na č. t. 042/4650817

 Vezmem do prenájmu nezariadenú 
garsónku, 1-izbový byt, prípadne jednu 
izbu v rodinnom dome (najlepšie samo-
statný vchod). Od septembra 2014. Tel. 
0907 520 441.    I-231

 Opatrovanie seniorov a osôb so 
zdravotným postihnutím v domácom 
prostredí výhodne. Tel. 0949 067 606.  
     I-233

 Hľadáme byty, domy, pozemky na kúpu 
pre konkrétnych klientov. Garantovaný 
predaj do 30 dní. Tel. 0949 403 515.  
     I-234

 Predám 2,5 izbový byt v obci Pruské 
o výmere 64m2. Cena 35 900 €. Tel. 0948 
348 252.    I-235

 Predám 1-izbový byt v Púchove – no-
vostavba Dvory. Cena 44 500 €. Tel. 0949 
403 515.    I-236

 Dáme do prenájmu priestory 75 m2, 
vhodné na drobnú výrobu, skladové a 
obchodné priestory, prípadne kancelárie. 
Tel. 0918 721 018.  I-240

 Predám záhradu (3 500 m2) v Streže-
niciach so zrubovým domčekom v les-
nom prostredí cca 300 m od intravilánu 
obce. Cena 22 000 € + dohoda. Tel. 0903 
208 194.    I-238

Obec Lúky na základe uznesenia 
obecného zastupiteľstva v Lúkach č. 
53 z III. mimoriadneho zasadnutia OZ 
zo dňa 15. 7. 2014 zverejňuje 

ZÁMER ODPREDAJA BUDOVY 
súpisné číslo 140 na parc. č. KN-C 4/5, 

garáže a investície na pozemkoch parcela 
č. KN-C 4/5 o výmere 880 m2 - zast. plochy 
a nádvoria a parc. KN – C 4/10 - záhrady 
o výmere 404 m2 v k.ú. Lúky spôsobom 
VEREJNÁ OBCHODNÁ SÚŤAŽ, najvý-
hodnejšej ponuke, o ktorej bližšie informácie 
získate na Obecnom úrade v Lúkach alebo 
na webstránke obce www.obecluky.sk do 
20. 8. 2014.

Ing. Anton Hrebík, starosta obce 

Oznámenie zámeru obce Lúky 
o predaji majetku obce

Rýchla zdravotná 
pohotovosť 

Pohotovos� pre dospelých
po - pia: 15.30 - 7.00
so - ne: nepretržite

Detská pohotovos�
po - pia: 15.30 - 22.00
so - ne: 8.00 - 22.00
Spojovate¾ka:

POHOTOVOSTNÉ SLUŽBY

4605 319

4605 200

4605 111  4605 120

Nemocnica Zdravie, Púchov

Službu vykonáva lekár vo svojej ambulancii od 8.00 do 13.00 hod.

ZUBNÁ POHOTOVOS�

26. 7. MUDr. Pogányová ZS Beluša

27. 7. MUDr. Végh Zdravie

155

PREDAJ  BYTY-NEHNUTEĽNOSTI
 Predám 3-izbový rodinný dom v Dolných 
Kočkovciach po rekonštrukcii. Pozemok 600 
m2. Cena 79 000 €. Tel. 0949 329 405.  
     I-225

 Dám do prenájmu obchodné priestory 
(83 m2) na Štefánikovej ulici (predajňa 
Farbička). Cena dohodou. Tel. 0911 
855 735.    I-246

 Predám 3-izbový byt v Púchove. Cena do-
hodou. Tel. 0915 845 770.   I-243

PREDAJ  RÔZNE
 Predám novú automatickú liaheň na 1 000 
ks vajec. Cena 1550 €. Tel. 0907 181 800.  
     I-212
 Predám novú liaheň na 50 ks vajec. Cena 
60 €. Tel. 0907 181 800.   I-213
 Predám chlapčenské oblečenie veľkosť 12 
– 36 mesiacov, veci sú málo nosené, kus od 3 
do 6 €, v prípade záujmu pošlem MMS. Možný 
aj osobný odber. Tel. 0944 341 880.  I-244

PRENÁJOM
 Dám do prenájmu podnikateľský priestor na 
tržnici (24 m2). Tel. 0940 383 153.  I-242

KÚPA
 Kúpim lúpané orechy. Tel. 042/4634 773.  
     I-240

ZAMESTNANIE
 Hľadám účtovníčku na 4 hodiny týždenne. 
Tel. 0905 606 679.   I-241

SLUŽBY
 POZOR! Akcia -20% do 30. 9. 2014. RENO-
VÁCIA modernou nemeckou technológiou vám 
ponúka čisté a zdravotne nezávadné riešenie 
pre vaše staré dvere, zárubne, vstavané skrine 
a kuchynské linky. Toto všetko v širokej škále 
farieb a štruktúr. Tel. 0907 422 113.   I-220

 Pôžička bez ručenia do 24 hodín!  100 až 
1000 €. Tel. 0907 983 374. Bezplatná infolinka 
0800 155 155.    I-004
 Zatepľovanie a striekanie fasád, murárske 
práce. Tel. 0948 507 574.   I-226
 Úradné preklady AJ/FJ. Kontakt: 0907 
644 546, barbora.belobradova@gmail.com.  
     I-056
 Smaltovanie vaní. Tel. 0905 381 556. 
     I-119
 Klampiarske a tesárske práce, altány, per-
goly. Tel. 0948 507 574.   I-227

BLAHOŽELANIE
Danka KRIŠŤÁKOVÁ
Dnes krásny sviatok máš, 
už 60 rokov života poznáš.
Život Ti dal, čo dať Ti mal, 
niekto Ťa potešil, 
niekto oklamal. 
Ako ruža pekne kvitne, tak nech kvitne 
život Tvoj. Nech Ti šťastie s láskou 
svieti, nech Ti žičí osud Tvoj. 
Pevné zdravie, veľa lásky, spokojnosť 
a pohodu, šťastný život bez starostí 
a vždy dobrú náladu 
prajú deti s rodinami a manžel Jožko
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Predajňa L´altra moda
F. Urbánka (vedľa Štefánky)

Po - Pia: 9.00 - 17.00 hod.    
Sobota: 9.00 - 11.00 hod.

CHCETE U NÁS BEZPLATNE INZEROVAŤ 
A PREDÁVAŤ VAŠU NEHNUTEĽNOSŤ?

kontaktujte nás: 0944 005 377, 
0903 643 778, 0905 591 901

Nájdete nás: Moravská 4312 (budova mestskej tržnice, 1. p.)

1-izbový byt na okraji Púchova, 
kompletná rekonštrukcia, výmera 35 m2

www.pureality.sk

1-IZBOVÝ BYT

Cena 36.900 €

3-izbový byt v Ladcoch, 
s garážou a altánkom, výmera 68 m2

3-IZBOVÝ BYT

Cena 34.000 €

Víkendová chata v Belušských Slatinách, 
čiastočná rekonštrukcia, pozemok 360 m2

VÍKENDOVÁ CHATA

Cena 23.500 €

Rodinný dom v Dolných Kočkovciach, po 
rekonštrukcii s altánkom, pozemok 792 m2

RODINNÝ DOM

Cena 89.400 €

3-izbový byt na Moravskej ulici v Púchove, 
po rekonštrukcii, výmera 62 m2

3-IZBOVÝ BYT

Cena 78.900 €

3-izbový byt v centre Púchova, 
po rekonštrukcii, výmera 68 m2

3-IZBOVÝ BYT

Cena 75.990 €

BELUŠA 
pri železničnej stanici
 UHLIE  ŠTRKY  PIESKY

VÝKUP ŽELEZNÉHO ŠROTU
042/462 4398  0903 501 334

  042 436 37 13    0905 485 603  


